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Birkerød Kostskole og højere Almenskole bestaar, som Nav
net angiver, af to, nøje forenede, Afdelinger: Kost

skolen, hvor Eleverne har Ophold i Rektors eller de gifte 
Læreres Hjem, og den højere Almenskole, hvor de 
undervises sammen med de skolesøgende.

Skolen har siden 1884 haft Dimissionsret og forbereder til 
Mellemskoleeksamen, Realeksamen og Stu
dentereksamen (nysproglig og matematisk-naturviden- 
skabelig Linie).

Birkerød Kostskole, som er Landets ældste, private Kost
skole, oprettedes 1868.

Den Idé, som førte til Skolens Oprettelse, og som har været 
den bærende i dens Udvikling gennem Aarene, er Tanken om 
at forene Skole og Hjem i eet; de tidligste Program
mer begynder alle med Ordene: »Vort Hus er i alt væsentligt 
indrettet som en Families med mange Børn« — og denne Tradi
tion er det, vi stadig søger at opretholde: Alle Maaltider er fæl
les for Rektor og de paa Skolen boende Lærere, Lærerinder og 
Elever; Dagligstuerne er ogsaa Elevernes, og de staar til en
hver Tid aabne for dem, naar de ikke er optagne af deres 
Skolearbejde eller paa anden Vis beskæftigede. Der gives Elever
ne Adgang til at høre god Musik, Foredrag og Oplæsninger og 
til andre sunde Fornøjelser. Qennem Sløjd og forskellige Arter 
af Idræt sørges der for, at den legemlige Udvikling ikke tilside
sættes for den aandelige. Det daglige Liv paa Skolen foregaar 
efter en fast inddelt Timeplan; Lektielæsningen foregaar under 
Tilsyn af Rektor og de paa Skolen boende Lærere.

Skolen optager som skolesøgende Elever baade Drenge og 
Piger, der deltager i den daglige Undervisning fra 9—3 og lige
ledes har Adgang til Deltagelse i de sportslige Øvelser uden for 
Skoletiden. Skolegangen er i enhver Henseende ens for dem og 



Pensionatseleverne. Til de større og mindre Festligheder, som 
afholdes i Skolens Festsal, er alle Skolens Elever med deres 
Forældre og Søskende velkomne.

Togforbindelsen passer godt for de tilrejsende Elever; Tog 
ankommer Nord- og Sydfra ved Skoletidens Begyndelse og 
afgaar Syd- og Nordpaa henholdsvis 12 Min. og ca. % Time 
efter endt Skoletid.

I nær Tilslutning til Skolen virker Frk. Johanne 
K r o h n’s Børnehave. Foruden de almindelige Børnehave
fag lærer Eleverne hos Frk. K. at læse og skrive, saaledes at de 
ved Udgangen af Børnehaven kan optages i Skolens første For
beredelsesklasse (2den Fb.).

I hygiejnisk Henseende tilfredsstiller Skolen nu alle rimelige 
Fordringer. Alle Bygninger opvarmes gennem Varmtvandsan- 
læg. Belysningen er Electricitet, og efter at Birkerød har faaet 
Kloak, er der indlagt W.C. paa Skolen.

Skolens Rektor: cand. theol. H. C hr. Engelsen.
Skolens Inspektør: cand. mag. jul. Hein.
Skolens Læge: Dr. August Rasmussen.

Betalingen for Kosteleverne bedes fremtidig indbetalt til Bir
kerød og Omegns Bank.

Skolens Telefon: Birkerød 29. Ringetid kun Kl. 1—3.



Den 14. April kunde Skolen fejre sit 50-Aars Jubilæum. I Da
gens Anledning var der af Byens Borgere rejst en Flagallé 

fra Stationen gennem Hovedgaden til Skolen. Kl. 12/4 kom 
gamle Elever samt særligt indbudte med Tog fra København, og 
med Musik i Spidsen og under stor Tilslutning fra Befolkningen 
i Byen begav Gæsterne sig op til Skolen, hvor de blev modtaget 
af samtlige Skolens Elever og Lærere.

Kl. 1 fandt Jubilæumshøjtideligheden Sted og Skolens Elever 
afsang følgende Kantate, forfattet af tidligere Lærer ved Skolen 
Hr. P. A. Rosenberg; Musikken var komponeret af Skolens Sang
lærer, Hr. Organist B. Wøllner-Gaarn, som ogsaa dirigerede 
Koret.

FØRSTE DEL

KOR

I Verdenshavets Bølgebrus
Staar Skolen som en Tempelø;

Fjernt lyder i dens lave Hus
Med dæmpet Sus
Stormbraget fra den vrede Sø.
I Stilhed maa de Kræfter gro,
Som skal engang i Kampen prøves, 
Som gennem Brændingen skal ro 
Og over Svælget bygge Bro, — 
I Stilhed maa de Kræfter øves.
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Snart med en Magt som aldrig før 
Vil Livet kalde Kræfter til;
En Slægt, som svimler, blodig ør, 
En Tid, som dør, 
Gi’r Plads for alle Evners Spil. 
I Skolehuse trindt paa Jord 
Der skabes Verdens Fremtidsskæbne, 
En Ungdom, frisk til Daad og Ord, 
Som kan og vil, som véd og tror, 
Maa Skolens Værk til Striden væbne.

Og derfor skal med dobbelt Vægt 
Det siges højt og synges ud: 
Din Sag det bli’r, du unge Slægt, 
Om frit og kækt
Vort Folk skal følge Aandens Bud. 
Thi øv din Evne, nyt din Tid, 
Gør Skolen og dens Gerning Ære! 
Ved trofast Stræben, ærlig Flid 
Du modnes til din Fremtids Id: 
Nytidens Banner frem at bære!

RECITATION

Højt lagdes denne Skole, højt og frit,
Hvor Vinden stryger saltfrisk ind fra Søen, 

Mildnet af Skoven, mættet af dens Duft. 
Her søger Blikket fra de grønne Høje 
Ud over fede Agres gyldne Tavl
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Ned mod den lille Indsøs blanke Spejl, 
Og tætved aabner sig de stille Skove 
Med høje, slanke Bøges Tempelhal, 
Med broget Krat og dunkle Ellemoser, 
Hvor Æventyret drømmer taagesvøbt.

Den Skoleungdom, som fik her sin Gang, 
Den vokser op i Samfund med Naturen, 
Kan drikke af dens dybe, rene Kilder, 
Kan vinde klare Øjne, røde Kinder 
Og daglig skylle Sindet frit for Støv; 
Den ser ej, som de store Byers Børn, 
Paa Vej til Skole stygge, flade Mure, 
Der kvæler Solens Spil og lader kun 
En Strimmel af den lyse Luft til Syne.

Her kan den leve Aarets Skifte rundt, 
Kan varme sig i Danmarks korte Sommer, 
Kan suge Høstens rige Lærdom ind 
Og hærdes i den lange Vinterprøve, 
Men fremfor alt faa Del i Foraarshaabet, 
Det dejligste, vi har, den unge Brudtid, 
Da Livets Sejr over Døden ses
Saa grant, at den kan gribes som med Hænder. 
Det er den Tid, den rette Ungdoms Tid, 
Som fødes nu, som Skolen har sig valgt 
Til sit Symbol og til sin Fest at fejre;
Lyt til dens lyse Røst, til Haabets Sang!
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SOLO

Det risler, og det klinger
Fra Kildevæld og vilde Væld; 

Den dorske, sorte Jord faar Liv, 
Det blinker fra hvert Bakkehæld. 
Farveskære Foraar, 
Med Spejl af Sol i unge Blik! 
Solskin og Væld og Drømme! 
Funklende Gudedrik!

Der iler Skær og Skygger 
I Viftedans og Skiftedans 
Henover Eng og Agre, 
Som skinner grønt i saftig Glans. 
Virvar uden Ende
Af Stærefløjt og Drosselsang! 
Kvidren og Syd og Summen! 
Vaarfødte Verdensklang.

KOR

Ved Mark og grønne Vænge 
Og Skoven ganske nær 

For Piger og for Drenge 
Vi rejste Skolen her.
Den gamle By 
Gav Værke/ Ly; 
Det vokse lyst og længe 
I Værd, i Navn og Ry!
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Naar Morgenklokken ringer, 
Vi til vor Gerning gaar.
Hver Dag sin Fordring bringer, 
Et Skridt vi fremad naar.
Med Villie god 
Frem Fod for Fod! 
Om ej paa Ørnevinger, 
Dog frem med frejdigt Mod!

Saa rinder vore Dage, 
De store med de smaa, 
Til vi herfra maa drage 
Og Livets Kamp bestaa; 
Men paa vor Færd 
Vi hver især
Vist ofte ser tilbage 
Mod Skoletiden her.

RECITATI ON

Højt lagdes denne Skole, højt og frit,
Og højt og frit, med Vej til alle Sider, 

Friskt som Naturen skal det Livssyn blive, 
Som den vil skabe i de unge Sind.
Vor Tid har Brug for frie, stærke Mænd 
Med vaagen Sans, med sunde, klare Hjerner 
Og Mod til dristig Færd mod Fremtids Land, 
Og dem ved Side kloge, stolte Kvinder, 
Som deler Faren og er Kampens Løn.
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Den vide Horizont, den kække Villie — 
De hører sammen. Det var Skolens Maal 
At vække denne, mens den aabner hin. 
Gid den maa vinde Kraft og Held til Værket! 
Ej bedre Ønske kan vi give den
Paa Festens Dag, hvor Haab og Minde mødes 
I Foraarssol, ved unge Lærkers Sang.

KOR

I Foraarssol, ved Lærkesang 
Blev Skolens Gerning viet ind.

Halvtredsindstyve Aar sig svang, 
Fra første Gang
Den hejsed’ Flag paa Tagets Tind. 
Men paa sit Leje, skøn som før, 
Den unge Vaar i Drømme ligger; 
Den væver paa sit Farveslør, 
Den er den Kraft, som aldrig dør; — 
Hvor den er med, er Sejren sikker.

Efter I. Del af Kantaten holdt Skolens Rektor følgende Tale:
De har sikkert allesammen gjort den Iagttagelse i Livet, at 

det er de vanskelige Børn, de uvorne Drenge og de uregelmæssige 
Eksistenser, som faar Broderparten af Forældres og Læreres 
Kærlighed.

De faar den ikke blot, fordi de trænger til den, men de faar 
den, fordi vi trænger til at vise dem vor Kærlighed, fordi vi — 
maaske ofte til ingen Nytte — har ofret saa megen Tid og saa 
mange Tanker paa dem.
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De vanskelige Børn er jo ogsaa de interessanteste; nogle ai 
dem gaar ganske vist i Spaanerne, men andre gaar lutrede ud ai 
Brydningstiden, styrkede ai Modgang og udrustede med den Er- 
iaring, som kun Tiden kan gi’.

Birkerød Kostskole har meget tilfælles med det vanskelige 
Barn. Den er blevet omfattet med en Kærlighed, som kun falder 
i de vanskelige Børns Lod, og dens Levnedsløb har været rigt paa 
Begivenheder og Afveksling, som den mere regelmæssige Tilvæ
relse gaar Glip af. Hvis jeg maa føre Billedet videre: Jeg kunde 
sige, at Birkerød Kostskole har levet i et meget uroligt og moderne 
Hjem; den har saaledes oplevet flere Skilsmisser, som ikke havde 
Ondsind eller Letsind til Aarsag, men som kun skyldtes indre og 
ydre tvingende Omstændigheder af pædagogisk eller økonomisk 
Art. Ja, denne Skole har —■ ligesom den vanskelige Dreng — ikke 
altid haft det let, men den har forhaabentlig nu hugget sig igen
nem, og jeg synes, at vi allesammen, dens Venner, Formyndere 
og Velyndere i Dag kan være tilfreds med den.

Det er ved Skæbnens Gunst faldet i min ringe Lod at holde 
Festtalen for det vanskelige Barn i Dag, og jeg vil begynde med 
at bede om Overbærenhed. De knappe Tider gør ogsaa min 
Tid knap, og jeg skal jo paa Langfart, jeg skal tale om 
Tider og Personer, jeg ikke har levet i eller kendt, og jeg 
skal — hvad der er endnu vanskeligere — tale om en Tid, 
jeg kender altfor godt. Jeg vil blive uretfærdig, idet 
jeg maa forbigaa Personer, som har spillet en stor Rolle i Skolen, 
og jeg skal tale til Skolens gamle Drenge, for hvem jeg er en gan
ske homo novus, og som maaske helst i Dag havde set en anden 
paa min Plads, og endelig maa jeg paa denne Langfart kaste et 
Blik ind i Fremtidens Land, for at de, som staar Skolen saa nær 
og omfatter den med saa varm Interesse, ikke skal være helt uvi
dende om, hvordan dens Fremtidsskæbne rimeligvis vil forme sig, 
og til Sidst henvende nogle Ord til Skolens Elever, som ikke maa 
glemmes ved denne Fest.

Birkerød Kostskoles Vugge stod, som nogle af Dem vil vide, 
i Birkerød Præstegaard. Ovenover Dagligstuerne havde Præsten, 
Pastor Begtrup, indrettet Skolestuer, hvor hans Børn fik Under
visning sammen med nogle andre Børn fra Byen. Læreren var 
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en ung (teologisk) Student, som i 1858 var kommet til Birkerød, 
og hans Navn var Johan Mantzius; men snart blev Stuerne i 
Præstegaarden for smaa, og da Mantzius saa i 1868 giftede sig 
med Elisabeth Mollerup, indrettede han Skolestuer i det nye Hjem 
nede paa Birkerøds Hovedgade, og et Par Aar efter købte han 
Grund og Hus der, hvor den gamle Bygning nu ligger. 
Huset havde ogsaa Navn, det hed Godthaab; af og til mod
tager jeg endnu Breve med dette Navn paa Konvolutten.

J. Mantzius fik snart Ry for at være en udmærket Opdrager, 
og Elevantallet voksede. Der opførtes nye Bygninger, og inden 
han selv vidste ret deraf, var der vokset en Skole ud af Hjemmet, 
en sort Skole med Lektielæsning og Eksaminer.

Mantzius har fra først af sikkert ikke tænkt sig sin Skole som 
en Eksamensskole. Han har vist heller ikke haft nogen forudfattet 
Plan, han kæmpede for at bringe til Udførelse. Der har aabenbart 
været Trang til et Skolehjem af denne Art, og Mantzius har i 
Kraft af sin Personlighed, sin Viljekraft formet dette Hjem, efter- 
haanden som det voksede frem. Mantzius havde nøje Forbindelse 
med grundtvigianske Kredse, og der har til en Begyndelse sikkert 
foresvævet ham noget i Retning af en grundtvigiansk Friskole, en 
Slags Protest mod den lærde Skole. Hans Skole skulde 
være særlig dansk. Dansk skulde være Hovedfaget, og Sa
gafortælling og Foredrag skulde spille en stor Rolle. Men 
han maatte snart lempe sig efter Forholdene; Skolens hur
tige Vækst medførte en Udvidelse af Skolens Rammer; For
ældrene ønskede Eksaminer, Skolen fik Dimissionsret, og allerede 
i 1886 kan Latinskolen i Birkerød, som den nu blev kaldt (og som 
den forøvrigt stadig hedder her i Byen) udsende sine første Stu
denter. Den havde dimitteret Studenter som »Privatister« siden 
1877.

Skolen vokser i disse Aar sin stille Vækst uden Konkurrence, 
uhæmmet af regulerende Bestemmelser, men baaret frem af en 
Personlighed, som vel var skrøbelig af Legem, men i Besiddelse 
af en ildfuld Sjæl, som gav ham Magt over sine Omgivelser. 
Efter Beretninger fra Mænd og Kvinder, som har kendt ham, 
maa han have været en ualmindelig Begavelse og stærk Person
lighed. Han skildres altid i stærke Ord og Farver som en Hersker



15

natur med saadanne Karakterers gode og daarlige Egenskaber; 
man fremhæver hans stærke Glæde ved Mennesker, hans Med
delelsestrang- og evne, hans dybe Respekt for andres Personlig
hed, let til at blive vred og ubændig hidsig, men ud fra et kærligt 
Sind rede til at gøre godt igen. Han var som Pædagog af den 
gamle Skole — en meget streng Lærer, men ogsaa dygtig og in
spirerende, og han har utvivlsomt haft stor Indflydelse paa Elever, 
hvis Evner og Begavelse eller Anlæg passede til hans til Tider 
sikkert noget voldsomme Personlighed.

Men det var ikke alene i Skolen, at J. Mantzius var det selv
følgelige Midtpunkt, han har sikkert haft stor Betydning for 
mange i Byen og paa Egnen. Skolen var under ham Egnens aan- 
delige Midtpunkt. Han byggede denne smukke Sal, hvori vi i Dag 
er samlede; den skulde blandt andet og især tjene som Gymna
stiksal, men var i Virkeligheden først og fremmest en Foredrags
sal. Her rejste Mantzius sin Talerstol, han var veltalende og hans 
Ord kunde fænge, og mange jævne Mennesker hentede fra denne 
Talerstol aandelig Næring og Berigelse; mange Mennesker kom 
til ham for at søge Raad, og han greb ind i mange Skæbner; han 
hjalp med gavmild Haand Byens Fattige, saa det forekommer mig, 
at det ikke er helt med Urette, at man har givet ham det maaske 
lidt fordringsfulde Navn »Herren til Birkerød«.

Naar jeg har drøftet Kostskolespørgsmaalet med andre Men
nesker, har man tit overfor mig indvendt, at det var Synd at tage 
Børnene bort fra deres Hjem og deres Mor. Jeg vil som Regel 
give denne Indvending Medhold; jeg synes selv tit, at det er 
Synd, men rigtignok mest for Moderen; Børnene finder sig for
bavsende hurtigt til Rette med jævnaldrende Kammerater, og 
desuden, den kærligt moderlige Haand findes ogsaa paa Kost
skolen; jeg tror godt, at jeg kan sige, at den altid har været til
stede her i en eller anden Skikkelse, og uden at ville glemme eller 
forbigaa alle de Kvinder, som i de forløbne Aar har haft den Lykke 
at leve sammen med en stor Børneflok, finder jeg, at der er sær
lig Grund til i Dag at mindes Fru Elisabeth Mantzius, som i Sko
lens første 23 Aar var en god Hjælper for sin Mand. Hun 
havde den medfødte Gave at kunne sprede Hygge og Varme 
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om sig, hun samlede Eleverne, særlig de smaa, om sig om 
Aftenen, saaledes som det sidenhen blev Skik og Sæd i denne 
Skole, og det var vel ogsaa hende sammen med hendes Søskende, 
som gav Skolens Opholdsrum den smagfulde Udstyrelse, som 
siden er blevet opretholdt som noget selvfølgeligt, og som har bi
draget til at gøre denne Skole til noget mere end en Opdragelses
anstalt for Drenge. Der er maaske ogsaa Grund til i Dag at min
des, at det var for Familien Mollerups Penge, at den første Skole
grund og Skolebygning blev rejst, og senere 25 Aar derefter paa 
et kritisk Tidspunkt i Skolens Historie traadte Familien Mollerup 
atter hjælpende til.

Denne kritiske Tid i Skolens Historie er Aarene umiddelbart 
efter Mantzius’ Død; den indtraf i 1890; man fik da ret at føle, 
hvor stor Betydning hans Person havde for Skolen, i hvor høj 
Grad Skolen var ham; i hvor høj Grad hans stærke Personlighed 
havde baaret Skolen og gjort den afhængig af sig. Det var da in
gen let Sag at finde en Efterfølger, og det til Trods for, at der den 
Gang virkede saa dygtige Lærere ved Skolen som Johan Bunsen 
Koch, senere Rektor i Fredericia, og den nu afdøde myndige Sko
leinspektør Albert Svendsen, for hvem det sikkert har været en 
Æressag at holde Skoleskibet paa ret Køl. Der er da al Grund 
til at takke Skolens daværende Inspektør Koefoed, som beredvil
ligt overtog Uriasposten som Mantzius’ Efterfølger i de 3 følgende 
Aar. Det var nu ikke helt tilfældigt, at J. Mantzius ikke havde 
truffet betryggende Dispositioner for sin Skoles Fremtid. Det 
hang sammen med et Træk, der bundede dybt i hans Karakter. 
Han var et Stemningsmenneske, kunde leve helt ud i Øjeblikket. 
En af Lærerne fra den Tid har fortalt mig om, hvordan han en 
Dag, da der uventet var bleven indmeldt en ny Kostelev, bad ham 
om at rejse til København og købe en Landauer — noget han i 
Virkeligheden ikke havde Raad til. Naar han havde Penge, gik 
de hurtigt, men paa den anden Side kom man ikke forgæves til 
ham og bad om Hjælp. Udgifterne var i de Aar forholdsvis smaa og 
Indtægterne store, men der blev ikke lagt hen til de magre Aar, der 
blev ikke afskrevet paa Gæld, og der kom saa en Tid i de følgende 
10 Aar, hvor denne Mangel paa økonomisk Fremsyn kom til at 
svide til Skolen.
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Saaledes som J. Mantzius prægede Skolen og herskede i den, 
paa samme Maade kan man ikke sige, at nogen af de senere Le
dere af denne Skole har været Eneherskeren; maaske har de 
ikke haft Væksten, men Aarsagen laa maaske ogsaa dybere.

I de Aartier, vi nu træder ind i, ser vi baade i Hjemmet og 
Skolen Opdragerne, først Lærerne og saa Forældre stige ned fra 
den Piedestal, hvorfra de af gammel Vane havde ment det nød
vendigt at tale til Børnene. Man stiller sig mere forstaaende og 
mindre overlegent overfor dem, man er ikke længere saa sikker 
paa, at Prygl gavner eller er nødvendigt, man begynder at tale 
naturligt til og med Børnene. Der rokkes ved Autoriteten. Det er 
den humane eller demokratiske Aand, som rykker ind i Hjemmene 
og Skolen. Noget af det højtidelige forsvinder fra Skolen, og efter- 
haanden som Undervisningsmetoden og Stoffet lempes efter Bør
nenes Trang og Evner, kommer der bedre Humør i Skolen, mindre 
af det i og for sig friske, noget voldsomme Drengehumør, som fød
tes af den evige Krig med Fjenden, d. v. s. Læreren, og som ofte er 
de urolige og dovne Drenges sidste Tilflugt, men et jævnere Hu
mør, som er Udtryk for Veltilfredshed og Harmoni og gensidig 
Velvilje. Med andre Ord, vi naar gennem en langsom Udvikling, 
som jeg her ganske kort har skitseret, til den paradisiske Tilstand, 
som vi alle kender saa godt nutildags, og som de ældre undertiden 
undrer sig stille over: at vore Børn saa at sige næsten allesammen 
er glade for at gaa i Skole, saaledes at Forældrene nu, naar Bør
nene er dovne, kan udtale saa mærkeligt lydende Ord som: »Hvis 
Du ikke bliver flittig eller opfører Dig godt, bliver Du taget ud af 
Skolen.«

Fiele denne Udvikling bidrog i høj Grad til at forandre Birke
rød Kostskole, saaledes som den var under J. Mantzius, men der 
var desuden en anden Faktor, som bidrog ikke saa lidt til at for
andre Skolens Fysiognomi i dette Tidsrum, og som jeg nu skal 
nævne.

Lige foran mig hernede i Salen sidder den Mand, som med 
saa stor Dygtighed ledede Skolen i de første 12 Aar af denne Tid 
fra 1893 til 1905. Det var, som De alle ved, Johannes Piesner, 
hvis Evner som Administrator og Skoleleder vandt saa stor Paa- 
skønnelse, at han ved sin Fratræden i 1905 blev udnævnt til For- 
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Stander for det kgl. Blindeinstitut i København. Da Piesner i 1893 
med berettiget Ængstelse overtog Skolen, var den, som jeg før 
antydede, i Nedgang. Fru Mantzius havde uden Held søgt at re
gere gennem Lærerne. De var rimeligvis for mange om Hvervet. 
Det lykkedes imidlertid hurtigt Piesner, støttet af Inspektør 
Leonhardt Hrolv, som havde en kraftig og ordnende Haand, at 
bringe Skolen paa ret Køl igen, og trods en kraftig Udrensning 
havde Skolen allerede det følgende Aar 150 Elever mod 104 i 
1893.

Den store Tilvækst af Elever kom fra de skolesøgende. Pies
ner foretog nemlig det for Skolens hele fremtidige Udvikling saa 
afgørende Skridt at omlægge Skoletiden, saa den passede med 
Togtiderne, saa Skolen fik Tilgang fra Holte, Lyngby og Lillerød. 
Samtidig blev der givet Piger Adgang. Der blev saaledes i August 
94 indmeldt 27 Piger, men Tiden til Fællesskole var aabenbart 
endnu ikke inde. Først i 1905 gjorde Aage Mantzius og jeg Skrid
tet helt ud og gjorde Skolen officielt til Fællesskole, og Skolen 
tæller nu 80 Piger. I dette Tidsrum er Antallet af skolesøgende 
Drenge ogsaa steget betydeligt; de skolesøgende Drenges og Pi
gers Tal er nu 188 mod 36 for 25 Aar siden.

Den store Tilvækst af skolesøgende skyldtes den Udflytning 
fra Byen til Landet, som har været saa almindelig de sidste 20—30 
Aar; til Held for Skolen har denne Udflytning fundet Sted sam
tidig med, at Antallet af Kostelever gik ned paa Grund af nær- 
gaaende Konkurrence fra andre Kostskoler, som i disse Aar med 
Birkerød som Forbillede skød op rundt omkring i Landet og da 
særlig i Nordsjælland, ja, de skolesøgende Elever blev ikke blot 
en behagelig Tilvækst, men de er blevet en Livsbetingelse for Sko
len. Det har nemlig vist sig at være umuligt her til Lands at drive 
en Kostskole alene med Kostelever — medmindre Elevantallet 
naar op paa omkring de 100, og saa høje Tal naar en Skole kun i 
det ret begrænsede Aaremaal, den af en eller anden Aarsag er 
paa Moden. Mens den aarlige Betaling for en Kostelev lige før 
Krigen omtrent var den samme som for 40 Aar siden, saa er Leve
foden blevet en anden. Fordringerne til Lærerkræfter, Skole
lokaler, Materiel og Samlinger er steget i samme Tempo. Jeg skal 
her blot nævne et Par Tal til Belysning af Lærergagerne. I Sko-
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lens Eksemplar af Programmet for 1881 har J. Mantzius udfor 
Lærernes Navne vedføje! Beløbet af deres Gager; de beløber sig 
til den beskedne Sum af 6,800 Kr. Skolen var paa det Tidspunkt 
en fuldstændig Latinskole med 69 Elever, deraf 43 boende paa 
Skolen. Til Sammenligning skal jeg anføre Skoleaaret 1915, hvor 
Elevantallet var 183, deraf 40 paa Skolen boende Kostelever, og 
Lærergagerne iberegnet Bestyrergagen var 24,000 Kr. Det 
har da ogsaa vist sig, at flere af de Kostskoler, som er op- 
staaet fra denne Moderskole, ikke har kunnet klare sig paa Grund 
af manglende Tilgang af skolesøgende Elever, eller Tilgangen af 
skolesøgende har været saa stærk, at Kosteleverne ligefrem druk
nede i Mængden. Ordrup og Marselisborg er Eksempler herpaa.

Jeg haaber, at det ikke maa gaa Birkerød paa samme Maade, 
jeg antager, at dens forholdsvis fjerne Beliggenhed i en uover
skuelig Fremtid vil beskytte den mod denne Fare. For Kostskolen 
har altid været og bør i Fremtiden være Kærnen i denne Skole. 
Skolens Særpræg skyldes først og fremmest Kostskolen, et 
Særpræg, som den stærke Tilgang af skolesøgende eller Piger 
ikke har formaaet at udviske. Den er selvfølgelig ikke længere en 
udpræget Drengeskole, den er ikke længere noget Jomsborg, og 
de smaa ikke Slaver for de store, som det til Tider har været 
Skik; det meningsløse raske hos Drengene, som kunde give sig 
Udslag i en Slags halvautoriseret Tyrannisering af de smaa eller 
svage, har Skolen længe ikke kendt noget til.

Jeg tror ikke, man kan sige, at Lederne af denne Skole er mødt 
til deres Gerning med et bestemt Program, som de har villet virke
liggøre, udover den Indflydelse, de har udøvet gennem deres per
sonlige Optræden eller gennem den Stilling, de har taget til en 
foreliggende Situation. Derfor har Drengene ogsaa til en vis Grad 
faaet Lov til at leve og vokse i Fred uden at blive generede eller 
irriterede af Paabud, udover hvad Hensynet til det fælles Bedste 
krævede.

Det hænder undertiden, at unge Lærere straks, naar de kom
mer til Skolen, i deres Nidkærhed og Arbejdsiver anker over no
get, som de kalder Mangel paa Disciplin eller Løshed i Ledelsen. 
Det drejer sig i Reglen om Reglementet udenfor Skoletiden, de 
siger: »Vi savner noget bestemt at holde os til«; de mener, at 
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Grænserne for, hvad der er tilladt og ikke tilladt, er for vage. Jeg 
berører her et afgørende Punkt i Kostskoleliv eller i hvert Fald 
noget centralt i denne Skoles Liv. I et Hjem kan man ikke leve 
efter de samme ubønhørlige Love som i en militær Ka
serne; i et Hjem maa man komme hinanden imøde; Tillids
forholdet maa altid være den stiltiende Forudsætning, og Lo
vene er uskrevne og elastiske, som de maa være, hvor 
Mennesker lever hele deres daglige Liv sammen, fra Sol staar 
op, til Sol gaar ned, og selv om nu Kostskolen ikke er blevet 
et Hjem, som Jannik Lindbæk saa smukt sang i Skolens Kantate 
for 25 Aar siden, saa stræber den derhenimod, og den har mange 
Berøringspunkter med et Hjem, ja, i nogle Henseender staar den 
over mange Gennemsnitshjem.

Der spirer meget smukt og levedygtigt i det Broderskab, som 
jeg kunde kalde dette Drengesamfund. Man lærer her at kende 
Sammenhold, Kammeratskab og trofast, uegennyttigt Venskab, 
som mange Hjem kan misunde det. Jeg har særlig i det sidste 
halve Aar, hvor Festen i Dag har bragt mig i Berøring med 
mange gamle Drenge, haft Lejlighed til at iagttage Forhold, 
som bekræfter dette. Kostskolen er Drengenes Samfund, som 
vi ældre kontrollerer, og jeg tager ikke i Betænkning at sige, 
at jeg næsten altid har været glad ved at være delagtig deri. 
Her gælder sunde, demokratiske Love, og en Dreng faar først og 
fremmest Rang efter sine personlige Egenskaber, saa kommer i 
anden Række Begavelse, Fødsel og Penge og gør deres Krav gæl
dende. Der har aabenbart altid været et sundt Instinkt tilstede, som 
har værnet om Skolens Traditioner, om det uskrevne magna 
Charta, som i Stilhed er blevet nedlagt i denne Skole fra dens før
ste Dag.

B. K. er Privatskole. Den er rejst ved een Mands Initiativ: 
andre Mænd har i Tidens Løb baaret Sten til den, opretholdt og 
udvidet den, og talrige Mænd og Kvinder — det er umuligt at 
nævne alle dem, der er berettiget til at blive mindet — har ofret 
den bedste Del af deres Liv paa at retlede og opdrage danske 
Drenge og Piger, som har besøgt denne Skole, og det er mit Haab, 
naar jeg engang opgiver min Virksomhed her i Birkerød, at jeg 
da kan overlade den til en Mand, som vil føre den videre frem 
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med Respekt for de Tanker, som har været de bærende i de for
løbne 50 Aar, og for den Tradition, som efterhaanden har dannet 
sig, og det er mit Ønske, at denne Skole maa bevare sin særlige 
Stilling som Privatskole og Kostskole i Fremtiden, og jeg tror, at 
dette Ønske vil vinde Bifald hos dem, der før mig og sammen 
med mig har nedlagt en stor Del af deres Livs Arbejde i Skolen, 
og hos den store Skare Elever, som har tilbragt lykkelige Aar her
ude.

Naar jeg imidlertid kalder Birkerød Kostskole Privatskole, 
saa er det kun, fordi man er vant til at kalde Skoler af denne Art 
Privatskole som Modsætning til Statsskole. 1 den Forstand 
er Birkerød Kostskole ganske vist Privatskole, men den er 
ikke Privatejendom i samme Forstand som anden privat 
Virksomhed, som Ejeren kan standse eller lade overgaa til 
anden Virksomhed efter Forgodtbefindende. Denne Skole 
har for dybe Rødder her paa Egnen. Den er mere end en Skole, 
den har været et Hjem og ofte et godt Hjem for dens Børn; den 
maa derfor ikke forsvinde. Gennem sin Historie har den doku
menteret sin Ret til at eksistere, sin Ret til at leve videre. Den er 
gaaet gennem haarde Kriser, økonomisk har den nærmest haft 
samme Kaar som de københavnske Privatskoler, d. v. s. Chefen 
altid paa Kommandobroen med Kikkert ude efter Elever og Læ
rere, men for hver Gang er den gaaet stærkere ud af Krisen, og 
det tar jeg som et godt Varsel for Fremtiden.

Jeg maa vist gøre en Undskyldning, fordi jeg, naar jeg paa 
denne Dag skal tale om Skolens Fremtid, ikke kan gøre Brug af 
saa festlige Vendinger, som denne højtidelige Lejlighed kræver 
det. Naar jeg skal tale om Skolens Fremtid maa jeg anslaa øko
nomiske Strenge, og jeg maa lytte efter, om de Toner, jeg frem
kalder, maa finde den ønskede Resonans et eller andet Sted ude 
i Salen.

Jeg er nu først glad ved paa denne Dag at kunne udtale, at 
Skolens økonomiske Status trods vanskelige Tider er bedre, end 
den har været i mange Aar. Elevernes Antal er større end nogen
sinde før; ogsaa af Kostelever er der udmærket Tilgang. Lærer
nes Gager er bragt et godt Stykke i Vejret, saa de for flere Lære
res Vedkommende holder Maal med Lønningerne i kommunale 
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Gymnasier. Skolens Bygninger, og hvad dertil hører, er i god 
Stand, og vi staar ikke overfor gennemgribende Ombygning eller 
Tilbygning af nogen Art, men der hænger alligevel truende Skyer 
i Horizonten. Spørgsmaalet Privatskole — Statsskole er jo bræn
dende i disse Dage, men selv om Spørgsmaalet ikke direkte ved
kommer Birkerød Skole, da det vel er mere end tvivlsomt, om 
Staten nogensinde vil overtage Skoler af denne Art, saa er 
det dog af vital Betydning for Skolen. De københavnske Privat
skolers Overgang til Statsskoler med den deraf flydende Lønstig
ning og Pensionering vil i Løbet af nogle Aar berøve os nogle af 
vore dygtigste Lærerkræfter, saafremt Staten ikke ogsaa her 
træder hjælpende til, d. v. s. yder Hjælp efter en anden Maalestok 
end tidligere.

Naar jeg nu siger, at Staten maa træde hjælpende til, saa har 
jeg intet Øjeblik glemt den betydelige Understøttelse, som Staten 
har ydet denne Skole i en lang Aarrække, og jeg skal paa Skolens 
Vegne overfor Statens Repræsentanter udtale min Taknemmelig
hed for den udviste Hjælp, idet jeg samtidig takker dem for den 
Ære, de har vist Skolen ved at komme herud i Dag. Jeg tør godt 
sige, at uden Statens Støtte vilde vi ikke holde Fest i Dag — og 
jeg er nu ogsaa overbevist om, at Staten ogsaa i Fremtiden vil yde 
sin Hjælp. Det skarpe Skel, som tidligere eksisterede mellem Pri
vatskole og Statsskole, eksisterer nemlig ikke længere. Staten har 
i Virkeligheden i Løbet af den sidste halve Snes Aar, om jeg 
saa maa sige, adopteret Privatskolen; den hersker med sam
me faderlige Myndighed over den som over Statsskolen. 
Den kræver et Utal af Indberetninger, den kontrollerer Eksa
miner og Undervisning gennem sine Inspektører og omgærder 
os ligesaa kærligt som Statsskolen med Cirkulærer og Bekendt
gørelser, den stiller de samme Krav til vore Elever som til Stats
skolens, men samtidig — jeg siger dette med nogen Bitterhed — 
samtidig berøver den os Midlerne til at gennemføre disse Krav 
—- ved at berøve os vore dygtigste Lærere.

Ja, der staar truende Skyer i Horizonten, men naar jeg alli
gevel ser optimistisk paa Fremtiden, saa er det, fordi jeg tror, at 
Staten til sidst vil drage den fulde Konsekvens af sin faderlige 
Stilling til Privatskolen og gøre den ligeberettiget med den ægte 
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eller førstefødte Statsskole og derved gøre Privatskolens Lærere 
delagtige i de Livsgoder — højere Løn og Pensionering — uden 
hvilke de ikke kan gøre deres Arbejde forsvarligt og med godt 
Humør, og det er mit Haab, at Staten vil vise os simpel Retfær
dighed, og at den private Offervillighed, som i de forløbne Aar 
har skabt Skolen og holdt den oppe, tilsidst maa finde fortjent 
Paaskønnelse.

Jeg sagde før, at jeg trods alt ser lyst paa Fremtiden, og en 
af Grundene er den, at Birkerød Kostskole har mange Venner. Vi 
har i Dag modtaget talrige Beviser herpaa; selve den Forsamling, 
som i Dag fra hele Landet er kommen sammen, er et Bevis herpaa. 
Jeg tænker i denne Sammenhæng særlig paa alle de Hjem, som 
har betroet os deres Børn. Baade de Hjem, som viser os den 
største Tillid, der overhovedet kan vises — ved at betro os deres 
Børns hele Opdragelse, og Forældrene fra denne By, som hete 
Aaret rundt viser os en varm Interesse og er saa venlige at deltage 
i vore Fester og Sammenkomster her paa Skolen. Jeg takker 
dem for den Forstaaelse, Sympati og Overbærenhed, de altid har 
vist os, og naar Børnene gennemgaaende er saa glade for deres 
Skole, og Livet herude gaar saa fredsommeligt uden al for mange 
Konflikter, tror jeg, det for en stor Del maa tilskrives Hjemmene 
og den entente cordiale, som hersker mellem Hjemmene og Sko
len. Og jeg ser derfor dobbelt lyst paa Fremtiden med Tanken 
paa Børnene fra disse Hjem, som for Tiden er Birkerød Kostskole.

Som saa ofte naar der er Fest i et Hjem, kommer alle Husets 
Børn ikke med ved Bordet paa Grund af Pladsmangel, og saale
des er det gaaet her i Dag. Derfor ser De ikke alle Skolens 250 
Elever, de holder sig skjult i Krogene, udenfor Vinduerne og i Væ
relserne ved Siden af; men jeg haaber, at de, som før var Skolens 
Elever, vil se mere til dem i Løbet af Dagen og tage hjem med 
lutter gode Indtryk af dem.

Og I, I, som nu er Elever, naar I i Dag ser og hører, hvor- 
mange dygtige, ansete og udmærkede Mænd — jeg kan ikke sige 
Kvinder — endnu — men det kommer nok — der en Gang gik i 
Birkerød Kostskole, vil sikkert beflitte jer paa ikke at staa tilbage 
for dem, naar I om andre 50 Aar i 1968 møder op til Fest, men 
hvis i vil naa frem i første Række, maa I ta’ fat tidligt.
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Og hvis I vil ha’ noget ud af jeres Evner, maa I sætte jer høje 
Maal.

Jeg lærte som Barn at ride, og jeg husker endnu et af de op
muntrende Tilraab, som min Lærer, en gammel Overberider, 
hyppigt benyttede i sine Timer; det lød: Se op og se frem. 
Det er et godt Valgsprog, som jeg vil lægge jer paa Sinde. 
Se op ad. Se opad mod Lyset, Livets evige Kilde, se opad, der er 
Luften renere og Farverne skønnere, der er ingen Grænser, som 
hæmmer, det er Tankens frie Element; se op til de bedste blandt 
jeres Lærere og Kammerater. Se opad og sæt jer høje Maal og tab 
ikke Modet, fordi I ikke naar dem, for som Goethe siger i Faust: 
»Wer immer strebend sich bemüht, den können wir erlösen«, 
d. V. s. : Du naar maaske ikke Maalet, men Du vinder, hvad der er 
ligesaa meget værd, Glæde og Tilfredshed gennem din Stræben 
opad. Og I skal se frem. I skal tidligt sætte jer et Maal. Det er 
godt, at unge Mennesker tidligt ved, hvad de vil være ; det er det 
første Skridt til ogsaa at blive det, og det er ikke de ringeste Børn, 
som tidligt har rede paa dette Spørgsmaal. Derfor maa I ikke 
pjanke og drive Tiden bort.

Brug jeres Evner og Kræfter godt, ogsaa udenfor Skolear
bejdet. Brug jeres Øjne og brug jeres Krop. I hørte for lidt siden 
i P. A. Rosenbergs smukke Recitativ om den Lykke, der er falden 
i jeres Lod, som lever hele jer Barndom og Skoletid i Landlivets 
rige og afvekslende Omgivelser. Luk derfor jeres Øjne op og se 
jer om, brug jeres Ben og lær den Egn, I lever paa, at kende med 
alt det Liv mellem Himmel og Jord, som fødes der Aaret rundt, 
for at I ikke, naar I en skønne Dag, inden I ret ved af det, skal 
sige Farvel til Skolen paa Landet, at I saa ikke skal angre, at I 
ikke benyttede Tiden bedre, og brug jeres Kræfter til Bunds i, 
hvad I saa foretager jer. Spiller i Fodbold, saa driv den Sport 
med dødelig Alvor, saa at I kan opfylde de Forventninger, man 
med Rette stiller til Birkerød Drenge og »lidt til«. Dette lidt til 
skal være jeres personlige Indsats. Og er I Spejdere, saa sæt en 
Ære i, at jeres Trop nævnes som den første i Divisionen. Og er 
Bogen jeres Sport, saa prøv ogsaa her jeres Kræfter paa det bed
ste, hold fast paa, hvad I læser, at det ikke skal gaa jer som Fa
raos Køer.
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Se opad og fremad, det skal være jeres Løsen, for vi er gan
ske vist tilstede ved en Afslutning, ved en Fest for en Tid, som 
svandt, men I, alle I, som er Skolens Elever, er først og fremmest 
ved Begyndelsen. I er ved Indvielsen til den nye Tid, og bli’r det 
end Sværdtid, Dyrtid og Ondtid, desto mere bliver der Brug for 
en Ungdom, »som kan og vil, som ved og tror«, som ikke blot vil 
sætte dette Løsen paa sit Banner, men omsætte det i sit Liv.

Efter Talen takkede Skolens Læge Hr. August Rasmussen 
paa Forældrenes Vegne og udbragte et Leve for Skolen og Rek
tor.

ANDEN DEL

KOR

Lad da mod Himlen festligt Sangen bruse,
¿ Flagene veje mod den unge Dag!

Mørket til Trods er Glæden her tilhuse,
Glade vi fylkes for vor Fremtids Sag.
Hver efter Evne
Fremad vil vi stævne,
Frem under Flaget mod den unge Dag!

Aarene svandt, til femti de sig sanked, 
Ung dog vor Skole knejser end mod Sky. 
Frugter den bar, mod Lyset den sig ranked, 
Voksed i Samfund med den gamle By.
Gid da, mens Tider
Skiftes om og skrider,
Blomstrende ung den knejse under Sky!
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Undervisningsinspektøren Hr. Professor Tuxen, Sanginspek
tøren Hr. Professor Nebelong, samt Kontorchef i Undervisnings
ministeriet, Glahn, beviste Skolen den Ære at deltage i Højtide
ligheden. Blandt de øvrige Gæster kan nævnes: Forstander ved 
det kgl. Blindeinstitut Johannes Piesner og Frue, fhv. Rektor 
Aage Mantzius og Frue, Skoleinspektør Koefoed, Skolebestyrer 
Wad fra Bogø, Adjunkt Haase fra Randers, fhv. Rektor Koch og 
Frue, Adjunkt Asmund fra Helsingør, Kaptajn Klinkby og Frue, 
Skoledirektør N. Bang, fhv. Skolebestyrer Bæk, Fru Blicher Han
sen fra Vældegaard, Rektor Frk. Ingrid Jespersen, samt en stor 
Skare af Skolens Venner fra By og Land.

Kl. 3 udkæmpedes en Fodboldkamp mellem Skolens Hold 
og gamle Elever. De gamle sejrede. Kl. 5 fandt Festmiddagen 
paa Kroen Sted, hvorefter Deltagerne samledes med de nuvæ
rende Elever i Skolens festligt smykkede og oplyste Lokaler. 
Kl. 1O20 rejste Gæsterne tilbage til København.

I Anledning af Jubilæet er Overlærer P. Scheller, som har 
været Lærer ved Skolen i 26 Aar, blevet udnævnt til Ridder af 
Dannebrog.



UNDERVISNINGEN.
DE I AARETS LØB LÆSTE PENSA.

Dansk.
Ill Gymn. Rønnings Litteraturhistorie fra 1770—Bogen ud. Ho- 

(Hr. Meulengracht) vedværker: Erasmus Montanus, En Landsbydegns 
Dagbog, Mogens, Et Dukkehjem. Udvalgte Stykker i 
Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur efter 1800. 
Bertelsen: Dansk Sproghistorie 40 Sider. Agerskov 
og Nørregaard: Svensk Læsebog, ca. 45 Sider. Stil 
hver 3. Uge.

II Gymn. Litteraturhistorie efter Rønnings Bog. Litteraturud- 
(Hr. Meulengracht) vaig effer Agerskov og Rørdam : Dansk Litt, før 1800.

Kærlighed uden Strømper. Svend Dyhrings Hus. En 
Landsbydegns Dagbog. Mogens. Berthelsens old
nordiske Læsebog, 25 Sider. Agerskov og Nørre
gaard : Svensk Læsebog, c. 20 Sider. Stil hver 3. Uge.

I Gymn. Agerskov og Rørdam: Dansk Lb. for Realkl. Ida
(Fru Hein) Falbe-Hansen og A. Olrik: Danske Folkeviser. Oeh

lenschläger: Hagbarth og Signe. Heiberg: Elverhøj. 
Hertz: Svend Dyhrings Hus. En Del Litteratur læst 
op for og gengivet af Klassen. Elevforedrag. Stil 
hver 2. Uge. Svensk: Agerskov og Nørregaard, ca. 
60 Sider.

Realklassen. Agerskov og Rørdam: Dansk Lb. for Realkl. Desu- 
(Hr. Nissen) ¿en; Hoiberg: Erasmus Montanus. Heiberg: Syvso

verdag og Aprilsnarrene. En Del Litteratur (ældre 
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og nyere Forf.) oplæst for Klassen. Biografier af de 
læste Forf. 1 Stil hver 14. Dag. I en ugentlig Time 
er læst Bæks 50 Paragraffer og indøvet Analyse efter 
Langes Øvelsesstykker.

IV M. Agerskov og Rørdams Lb. for Mellemsk. Desuden
(Fru Hein) iæsf Winther: Udvalgte Digte. Oehlenschläger: Ha

kon Jarl. Bæk: 50 Paragraffer. Analyse fra den 
store Tavle. Ugentlig Stil, Fristil eller Genfortælling. 
Nogle Prøvestile paa Skolen. Svensk : P. Christensens 
Lb., ca. 25 Sider.

HI M. Agerskov og Rørdam : Lb. for Misk. Oplæsning, Gen-
(Fru Hein) fortælling, Ordforklaring. Desuden læst: Ingemann:

Kristen Bloks Ungdomsstreger, Holst: Den lille 
Hornblæser. Analyse efter Olaf Lange : Dansk Sprog
lære i fremadskridende Øvelsesstykker. Bæk: 50 Pa
ragraffer. Ugentlig Stil, Genfortælling eller Fristil. 
Svensk: P. Christensens Lb.

II M. Børnenes danske Lb. V. Langes Sproglære, Analyse 
(Hr. Meulengracht) paa Klassetavlen. Hver Uge Genfortælling og Dik

tatøvelser.

I M. Børnenes danske Lb. IV. Grammatik og Analyse efter 
(Fru Løwe) q Lange: Dansk Sproglære. Smith og Lange: Skrift

lig Dansk IV. 1 Diktat og 1 Genfortælling ugentlig.

5 Fb. Børnenes danske Lb. III. Analyse og nogle Ordklas- 
(Fru Løwe) ser jæ^ eLer Smith og Lange: Skr. Dansk og Lange: 

Dansk Sproglære. Enkelte Digte lærd udenad. 1 Dik
tat ugentlig og skiftevis Grammatikstil og Genfortæl
ling.

4 Fb. Børnenes danske Lb. II. Digte lært udenad. Smith
(Fru Hein) Og Lange: Skr. Dansk. Analyse paa den store Tavle:
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De vigtigste Sætningsled- Diktat, Genfortælling som 
Fællesstil, Afskrivning, 2 Hjemmestile om Ugen.

3 Fb.
(Frk. Baastrup)

Børnenes danske Lb. I. Enkelte Vers lært udenad. Af
skrifter og Diktater efter Smith og Lange: Skr. 
Dansk I.

2 Fb.
(Frk. Schou)

Børnenes danske Lb. 1. Enkelte Vers lært udenad. 
Afskrifter og Diktater efter Smith og Lange: Skr. 
Dansk I.

Engelsk.
III Qymn. ns. The Dickens Reader (E. F. f. G. Nr. 4) S. 49—75, 

(Rektor) 95—134. From Thackeray’s Vanity Fair (E. F. f .G.'
Nr. 6 b.) S. 1—57. Macaulay: Biografical Essays v. 
Trier S. 1—69. English Poems (E. F. f. G. Nr. 7) 
S. 1—2, 3—13, 19—20, 24, 26, 28—33, 37—39, 40, 
41, 44—45, 49, 52—54, 59—61, 62—65, 68—72, 
88—100, 110—123, 129—135, 138—143. Sha- 

, • kespeare: Merchant of Venice, II.—V. Akt. George
Eliot: Silas Marner er læst af Eleverne paa egen 
Haand. Til Stil er benyttet Ad. Hansens Stiløvelser, 
O. Madsens Opgaver til engelske Stile, Eitrems Gen
fortællinger og Spang Hansens skr. Opgaver til Stu
dentereksamen.

III'Gymn. mn. Modern Prose (v. Helweg-Møller) S. 3—13, 82—95, 
(Hr. Hein) no—135. Dickens: Selected Sketches (v. Grünbaum

og Grønbæk). S. 5—100.

II Gymn. ns. Østerberg: Engl. Poems (E. F. f. G. Nr. 7) ca. 70 
(Hr. Meulengracht) gider. Jespersen: England and America Reader S. 

100—Bogen ud. Beatrice Harroden: Ships that pass 
in the night. Shakespeare: Macbeth v. Bøgholm og 
Madsen. Ad. Hansen : Engelsk Litteraturhistorie. Ad. 
Hansen: Eng. Stiløvelser. Brahde: Conversation Rea- 
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der. Bruun: Modern eng. plays (E. F. f. G.) Strife. 
Genfort, efter Eitrem og Stil efter O. Madsens Op
gaver.

II Gymn. mn. Modern Prose (Helweg-Moller) S. 3—12, 95—103, 
(Hr. Hein) ng—135. Jerome: Three men in a boat.

I Gymn. ns. Jerome: Three men in a boat. Bruun: Mod. eng. 
(Hr. Meulengracht) piayS and dialogues. Jespersen: England and Ame

rica Reader. Brahde: Conversation Reader. Jesper
sens Gram. Mundtlig Stil efter Ad. Hansens Stiløvel
ser. Genfort. og Stil efter O. Madsens Opgaver I.

I Gymn. mn. Reed : The fifth fonn at St. Dominic’s (v- R. Knudsen) 
•(Hr. Meulengracht) c[ejs sfatarisk dels kursorisk.

Realklassen. Hansen og Magnussen: Engelske Læsehefter III, hele 
(Hr. Meulengracht) ßOgen Reed: The fifth Form at St. Dominic’s (v. 

R. Knudsen) dels statarisk, dels kursorisk.

IV M. Otto Jespersen: Eng. Læsestykker S. 82—88, 92—140, 
(Hr. Hein) 160—179. Jespersen: Eng. Begyndergrammatik. Ta

leøvelser i Tilknytning til Teksterne.

Ill M. Otto Jespersen: Eng. Læsestykker S. 1—24, 28—56, 
(Rektor) q2—65, 125—139. Jespersen: Begyndergrammatik.

Af og til Afskrivning og Diktater.

II M. Jespersen og Sarauw: Eng. Lb. for Mlsk.s lavere 
(Hr. Nissen) Klasser, S. 1—90. Samtale paa Engelsk og Genfor

tælling af Stykkernes Indhold. En Del af Versene lært 
udenad. Afskrifter og Diktater. Desuden er læst: 
Nursery Tales. O. Jespersen: Begyndergrammatik.

I M. Jespersen og Sarauw: Eng. Begynderbog. En Del 
(Hr. Meulengracht) yers iærf uc|eiiac(. Hefte af Nursery Tales. Skr.

Øvelser paa Klassetavlen.
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Tysk.
Ill Gymn. ns. Statarisk: Ingerslev og Vibæk: Deutschland II, S. 
(Frk. Glud) 70—87, 95—132, 160—175, 215—225. Goethe: 

Faust I (Østergaard). Kursorisk: Gustav Frenssen: 
Peter Moors Fahrt nach Südwest. Wychgram: 
Deutsche Litteraturgeschichte. Grammatiken repete
ret. Kapers store Stiløvelse er benyttet til Oversættel
ser fra Dansk og til Stile. Mange Genfortællingsstile.

II Gymn. ns. Statarisk: Ingerslev og Vibæk: Deutschland II, S. 
(Frk. Glud) j—14,45—51,104—132. Schiller : Wallensteins Tod,

I.—III. Akt. Kursorisk: Fr. Beyerlein: Gehorsams
verweigerung. Th- Storm: Die Söhne des Senators. 
Ad. Stern : Die Flut des Lebens. W. Raabe : Else von 
der Tanne. Wychgram: Deutsche Litteraturgeschichte 
S. 1—60, 93—117- Grammatik: Syntaksen gennem- 
gaaet, Formlæren repeteret. 1 Hjemmestil hver Uge, 
ofte Skolestil.

I Gymn. ns. Statarisk: Ingerslev og Vibæk: Deutschland II, S. 51 
(Frk. Glud) _66; iiQ—132, 160—175, 233—253. Kursorisk: 

Muellenbach: Johannissegen. Ganghofer: Das Ge
heimnis der Mischung. Heiberg: Vornehme Menschen. 
Ingerslev og Vibæk: Tyske Stiløvelser for Gymn. II. 
Kaper: Tysk Gram, for de højere Klasser. Formlæren 
er lært, de vigtigste Regler af Syntaksen er gennem- 
gaaet. 1 Stil ugtl. paa Skolen. 1 Hjemmestil.

Realklassen. Statarisk: Ingerslev og Vibæk: Tysk Lb. for Realkl. 
(Frk. Glud) s 5_27; 42—61, 85—102, 113—133. Ekstemporal: 

Samme Bog S. 1—5, 27—35. Kursorisk: Busse: Ju- 
gendstürme. Grammatik efter Vibæk: Tyske Stiløvel
ser for Realkl. Taleøvelser paa Grundlag af Lb. S. 
184—199.

IV M. Reincke: Tysk Lb. for Misk. S. 122—132, 181—231.
(Frk. Glud) gom Ugelæsning med derpaa følgende Gennemgang
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paa Skolen er læst i samme Bog S. 144—181. Tale
øvelser i Tilslutning til det læste. Reinckes Gram, og 
Kapers Stiløvelse for Folkeskoler. Stile paa Skolen.

III M.
(Frk. Glud)

Reincke: Tysk Begynderbog S. 85—Bogen ud. Rein
cke: Tysk Lb. for Misk. S. 63—77, 92—122. Reincke: 
Tysk Gram, for Misk. og Kaper : Tyske Stiløvelser for 
Folkeskoler. Stile er skrevet paa Skolen. Taleøvelser i 
Tilknytning til Lb.

II M.
(Frk. Glud)

Reincke: Tysk Begynderbog for Misk. S. 1—75- 
Reincke: Tysk Grammatik. Kaper: Tyske Stiløvelser 
for Folkeskoler.

Fransk.
III Gymn.

(Hr. Nissen)
Statarisk: Daudet: La Belle Nivernaise (Efter 
Wychgrams Choix de Nouvelle Modernes II). Glahn: 
Lectures variées V (Anatole France: Contes et Récits). 
Holbecks hist. Læsestykker S. Ill—Bogen ud. Kur
sorisk: De øvrige Fortællinger i Wychgrams Choix 
de N. M. II, Glahns Lectures Variées II (L’eté de la 
St. Martin) og Pailleron : Le monde ou l’on s’ennouie 
(Calmann—Lévy, Paris), enkelte Partier dog stata
risk.

II Gymn.
(Hr. Nissen)

Glahn: Lectures variées II (L’eté de la St. Martin), 
og III (L’oncle et le neveu og L’omelette) og I (La 
prise de la Bastille). Ekstemporal efter Merimée: 
Colomba. Oluf Nielsen: Fransk Sproglære.

I Gymn.
(Hr. Nissen)

Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog. Gram
matik efter samme Bogs Grammatiktillæg og N. Chr. 
Nielsen: Fransk Skolegrammatik.

Realklassen
(Fru Løwe)

Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog I. Del 
og 20 Sider af II. Del med tilhørende Grammatik.
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Latin.
Ill öymn. ns. Cortsens Lb. IL: Udv. af Talerne mod Verres, S. 41— 

(Hr. Hein) 52 Qertz og Jul. Nielsen: Lat. Forf. fra Middelal
deren S. 11—26. Repeteret Eksamenspensum. Gram
matik efter Vald. Nielsens Lærebog.

II öymn. ns. Cortsen : Lat. Lb. 1, Cæsars Gallerkrig V. Bog, Li- 
(Hr. Nissen) vius: Slaget ved Cannæ. Cortsen: Lat. Lb. II, Ciceros 

Tale for S. Roscius, Talerne mod Catilina og Talerne 
mod Verres. Langs Sproglære.

I öymn. ns. Cornelius Nepos: Udv. Stykker, udg. af »En gammel
(Hr. Hein) Skolemand«. Cortsen: Lat. Lb.: Udv. af Cæsars Gal

lerkrig S. 5—21. Vald. Nielsen: Lat. Grammatik.

IV M. Chr. Mikkelsen: Lat. Lb. for Misk. S. 1—30.
(Hr. Nissen)

Oldtidskundskab.
III öymn. Homer: Iliaden I, II, VI, XXII. Odysseen VI og IX 
(Hr. Hein) (Ostergaards Udv.) Sofokles: Antigone. Thukydides 

(ved Gertz) II, S. 77—91, 96—116. Platon: Apolo
gien. .Plautus: Menæchmi. Kunsthistorien efter Se
chers Lb. med Brug af Luckenbachs Bilderatlas. My
tologi efter Osterbergs Gudelære.

II Öymn, Iliaden I, II, XXII og XXIV. Odysseen VI, IX, XXI
(Hr. Hein) Og XXII. Thukydides’ Historie 96—104, 117—134.

Holten-Bechtolsheim: Græske Sagn og Græsk Myto
logi. Kunsthistorien efter Secher og Luckenbachs 
Atlas.

I Oymn. Iliaden I, II, XXII og XXIV. Odysseen VI, IX og 
(Hr. Hein) XXL Holten-Bechtolsheim: Græske Sagn og græsk 

Mytologi. Herodot (ved Hude) II S. 29—66.
3



34

III Gymn.
(Hr. Hein)

II Gymn.
(Hr. Hein)

I Gymn.
(Hr. Hein)

Realklassen.
(Rektor)

IV M.
(Rektor)

III M.
(Hr. Høpfner)

II M.
(Hr. Høpfner)

I M.
(Hr. Hein)

5 Fb.
(Hr. Østerlund)

4 Fb.
(Hr. Østerlund)

3 Fb.
(Frk. Schou)

Historie.
Verdenshistorien: P. Munchs Lb., 1789—Bogen ud. 
Nordens Historie: Joh. Ottosen: Fra Norden i Na
poleonstiden—Bogen ud. P. Munchs Samfundslære 
S. 1—58, 125—166. Særpensum: Det rom. Rige fra 
266 f. Kr. til 180 e. Kr. Korstogstiden: ca. 1100— 
ca. 1300. Den nyere Historie fra 1715 til 1789.

P. Munch II: Fra Middelalderens Slutningstid og 
III: til 1789. Joh. Ottosen: Fra Unionstidens Opløs
ning til S. 209. Norden i Napoleonstiden.

Schmidt og West: Oldtiden, Grækenland og Rom. P. 
Munchs Verdenshist. II til Byerne. Joh. Ottosen: 
Nordens Historie til Kalmarunionen.

Schmidt: Frankrigs, Tysklands og Englands Historie 
siden 1860. H. L. Møllers Samfundslære.

Gjerløff: Historisk Lb. II: Den nyeste Tid.

Gjerløff: Historisk Lb. I: S. 155—171 og II: S. 1 
—64.

Gjerløff: Historisk Lb. I. S. 64—155.

Schmidt: Lb. i Historie f. Misk. I, Oldtiden, S. 1—89.

Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie: Fra Reforma
tionen—Bogen ud. Nogle islandske Sagaer fortalt.

Ottosen: Børnenes Fædrelandshist.: Fra Valdemar 
den Store til Enevældens Indførelse.

Danmarkshistorien er mundtlig gennemgaaet fra 
Gorm den Gamle til Valdemar I. Repeteret efter Bog.
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2 Fb.
(Frk. Schou)

Sagnhistorien og Gudelæren mundtlig gennemgaaet.

Religion.
Ill Gymn. Græsk Tænkning og moderne Tanker over for Kri- 

(ProvstHenningsen) stendommen.

II Gymn. Den lutherske Reformation samt Danmarks Kirkehi- 
(ProvstHenningsen)storie fra Reformationen.

I Gyrnn. Hovedpunkter af Oldtidens og den tidligere Middel- 
(Provst Henningsen) a]c]ers Kirkehistorie.

(ProvstHenningsenfhistorie fra Reformationen.
Realklassen. Den lutherske Reformation samt Danmarks Kirke-

IV M. Et Billede af Frelseren gennem udvalgte Evangelie- 
(ProvstHenningsenfstykker.

III M.
(Hr. Høpfner)

Læst Apostlenes Gerninger efter Ny Testamente og om 
Skriften og Nadveren efter Lofts Lb. samt Ricards 
»Da han vandrede hernede«.

II M.
(Frk. Jarder)

Brodthagen og Jørgensens Bibelhistorie: Det ny Te
stamente. Lofts Lb. S. 1—30. Nogle Salmer.
Ved Undervisningen er Ny Testamente benyttet; end
videre er der fortalt og læst noget Missionshistorie 
fra Nutiden.

I M.
(Hr. Høpfner)

Afsnit af Ny Testamente og Brodthagen og Jørgen
sens Bibelhistorie S. 87—131. Lofts Lb. S. 1—22.
Nogle Salmer.

5 Fb.
(Hr. Høpfner)

Hertz: Bibelhistorie for Misk. S. 79—129. Nogle 
Salmer.

3*
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4 Fb.
(Frk. Jarder)

Fortællinger af det nye og gamle Testamente mundt
lig gennemgaaet. Nogle Salmer og bibelske Sange.

3 Fb. Fortællinger af det gamle Testamente mundtlig gen-
(Frk. Baastrup) nemgaaet. Nogle Salmer.

2 Fb.
(Frk. Baastrup)

Samme Pensum.

Geografi.
Realklassen. Christensens Geografi for Rlkl. og Gymnasiet: Øster- 

(Hr. Scheller) sø. Og Vesterhavslande.

IV M. Christensens Geografi for Misk. II: Amerika, Dan- 
(Hr. Scheller) mark, Norge og Sverrig samt Havene.

Ill M. Christensens Geografi for Misk. II: Afrika, Austra- 
(Hr. Scheller) ijenj Amerika.

II M. Christensens Geografi for Misk. II: forfra til Middel- 
(Hr. Scheller) havet.

I M. E. Jahns Geografi: De fremmede Verdensdele.
(Hr. Nissen)

5 Fb. E. Jahn: Europas Geografi samt Asien.
(Hr. Nissen)

4 Fb. E. Jahns Geografi: Fra Norge og Sverrige til Bal- 
(Frk. Jarder) kanhalvøen.

3 Fb. Danmarks, Norges og Sverrigs Geografi repeteret ef- 
(Frk. Baastrup) fer g Jahns Geografi. Europaskortet mundtlig gen

nemgaaet i store Træk-

2 Fb. Danmarks Geografi er mundtlig gennemgaaet med 
(Frk. Schou) Benyttelse af Kortet.
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Realklassen. 
(Hr. Scheller).

IV. M.
(Hr. Scheller)

III M.
(Hr. Scheller)

II M.
(Hr. Scheller)

I M.
(Hr. Scheller)

5 Fb.
(Hr. Østerlund)

III Gymn. mn. 
(Frk. Jarder)

III Gymn. ns. 
(Frk. Jarder)

Naturhistorie.
Balslev og Andersens Zoologi f. Rlkl., samt Balslev 
og Simonsens Botanik f. Rlkl.

Balslev og Andersens Zoologi f. Misk.: Menneskets 
Naturhistorie samt mundtlig gennemgaaet Sundheds
læren. Bløddyr, encellede Dyr og Straaledyr. Balslev 
og Simonsens Botanik f. Misk. IV. Rasmussen og 
Simonsens Skoleflora. Rasmussen og Simonsen: Or
ganisk Kemi.

Balslev og Andersens Zoologi f. Misk. II, forfra til 
Pighudeme. Balslev og Simonsens Botanik f. Misk. 
III. Rasmussen og Simonsens organiske Kemi forfra 
til Alkohol.

Balslev og Andersens Zoologi I, fra Klatrefuglene— 
Bogen ud. Balslev og Simonsens Botanik f. Misk. II.

Balslev og Andersens Zoologi for Misk. I til Klatre
fuglene. Balslev og Simonsens Botanik f. Misk. I.

Balslev og Andersens Zoologi f. Misk. : Pattedyr og 
Fugle. Gennemgaaet enkelte Planter.

Matematik og Regning.
C. Hansen: Lærebog i analytisk Plangeometri § 32 
—42. C. Hansen: Differential- og Integralregning § 
21—36. C. Hansen: Lærebog i Stereometri § 24—87.
2 Sæt Opgaver om Ugen. Repeteret Eksamenspen
sumet.

C. Hansen: Lb. i Plangeometri for Gymn. § 11—20, 
52—60. C- Flansen: Lb. i Aritmetik og Algebra § 57 
—59, 61—65.
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II Gymn. mn. 
(Frk. Jarder)

C. Hansen: Lb. i Trigonometri § 19—42. C. Han
sen: Tillæg til Aritmetik og Algebra. C. Hansen: Lb. 
i analytisk Plangeometri § 1—32. C. Hansen: Dif
ferential- og Integralregning § 1—20. C. Hansen: 
Lb. i Stereometri § 1—23. 2 Sæt Opg. om Ugen.

II Gymn. ns.
(Hr. Larsen).

Bonnesen: Matematik for de spr. Gymnasier S. 14— 
42 og 105—122.

I Gymn. mn.
(Hr. Torstensen)

C. Hansen: Lb. i Aritmetik og Algebra §§ 1—10, 16, 
18—26, 34—65. C. Hansen: Lb. i Plangeometri § 
1—51. C- Hansen: Lb. i Trigonometri § 1—37. 6 
Opg. om Ugen.

I Gymn. ns. 
(Frk. Jarder)

C. Hansen: Lb. i Aritmetik og Algebra for Gymn- 
§§ 1—5, 8—10, 16, 18—26, 42, 46—59, 61—65.

Realklassen.
(Hr; Torstensen)

P. T. Foldberg: Regning og Algebra for Rlkl. 2 Sæt 
Opg. om Ugen.

IV M.
(Hr. Torstensen)

Foldberg: Geometri for Misk. § 108—136. Jul. Pe
tersen : Aritmetik og Algebra f. Misk. ved C. Hansen, 
§ 54—97. Foldbergs Regnebog for Realskolen I, c. 3 
skriftl. Opgaver ugentlig efter Lomholts Opgavesam
ling E.

III M.
(Hr. Torstensen)

Jul. Petersen: Lb. i Aritmetik for Misk. ved C. Han
sen § 51—62 (§ 1—50 givet i anden Form). Fold
berg: Geometri for Misk. § 55—114. Foldberg: Reg
nebog for Realskolen I: § 1—5 samt Tillæg.

II M.
(Hr. Torstensen)

S. Hjelmslev: Elementær Geometri § 1—84. Jessen 
og Smith: Aritmetik for Misk. I. Friis-Petersen og 
Jessen: Mellemskolens Regnebog II.

I M.
(Hr. Torstensen)

Friis-Petersen og Jessen: Regnebog for Misk. I.
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5 Fb.
(Frk. Jarder)

4 Fb.
(Hr. Østerlund)

Wilster: Regnebog for Barneskolen IV og V.

Wilster: Regnebog for Barneskolen III samt IV S. 
1—20.

3 Fb.
(Fru Løwe)

2 Fb.
(Frk. Baastrup)

Wilster: Regnebog for Barneskolen II.

Wilster: Regnebog for Barneskolen I.

Naturlære og Kemi.
(Hr. V. Larsen)

III Qymn. nin. Naturlære: Ellinger: Lb. om Lyset, Sundorph: Mek- 
Fysik for Gymn. Sundorph: Elektricitet og Mag
netisme. Øvelser efter Christensen og Sundorph: 
Praktiske Øvelser i Fysik for Gymn. Kemi: Jul. Pe
tersen: Kemi for Gymn. S. 90—Bogen ud.

II Gymn. mn. Naturlære: Sundorph: Lb. i mekanisk Fysik. Barm- 
water: Grundtræk af Astronomien. Øvelser efter Chri
stensen og Sundorph: Praktiske Øvelser i Fysik for 
Gymn.
Kemi: Jul. Petersen: Kemi for Gymn., S. 59—117.

I Gymn. mn. Naturlære: Sundorph: Varmelære. Sundorph: Elek
tricitet og Magnetisme for Gymn. S. 1—95. Kemi: 
Jul. Petersen: Kemi for Gymn. S. 1—59.
Praktiske Øvelser efter Christensen og Sundorph.

Realklassen. Sundorph: Fysik for Realklassen II og III (Elektrici
teten og Himmellegemerne).

IV M. Sundorph: Fysik for Misk. II. Jul. Petersen: Kemi for 
Misk., S. 46—60 (Baser, Syrer og Salte).

Ill M. Sundorph: Fysik for Misk. II, S. 1—23. (Mekanisk 
Fysik II og Lyden).
Jul. Petersen: Kemi for Misk. S- 1—46.
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Efter Elevernes Standpunkt er der foretaget Øvelser i Afbildning 
af letfattelige Tingi. efter passende Fortegninger. Til Modeller er 
brugt Blade, Blomster, Brugsgenstande af forskellig Art og udstop
pede Fugle.

II M. Sundorph: Fysik for Misk. I, S. 45—91-

I M. Sundorph: Fysik for Misk. I, S. 1—40.

Naturfag.
(Hr. Scheller).

III Gymn. mn. Vahl: Geografi for Gymnasiets mn. Linie, Menneske
livet. Krogh: Fysiologi for Gymnasiets mn. Linie, 
Sansefysiologien. Kruuse: Kortf. Celle- og Vævslære.

III Gymn. ns. Andersen og Vahl: Geografiske Hefter I, S. 1—15, 44 
—77, III med Forbigaaelse af Schweitz og Balkansta- 
terne.
Krogh: Fysiologi for Gymnasiets ns. Linie, Sansefy
siologien.

II Gymn. mn. Krogh: Kortf. Lærebog i Menneskets Fysiologi for 
Gymnasiets mn. Linie, forfra til Sansefysiologien. 
Kruuse: Kortf. Celle- og Vævslære. Vahl: Geografi 
for Gymnasiets mn. Linie, S. 133—212.

II Gymn. ns. Andersen og Vahl: Geogr. Hefte*' I, S. 1—14, II, S. . 
1—39, 44—84. Krogh: Kortf. Lb. i Fysiologi for ns- 
Gymn., til Sansefysiologien.

I Gymn. mn.

1

Vahl: Geografi for Gymnasiet: Mineralogi, dynamisk 
og historisk Geologi.

I Gymn. ns. Samme Pensum som I Gymn. mn.

Tegning.
(Hr. Højsgaard).
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Skrivning.
(Hr. Østerlund).

I Forberedelsesskolen er benyttet M. Christensens Skrivebog, Hefte 
1—6. I Mellemskolen Kordegn Chr. H. Larsens Haandskriftsbog, Hefte 
7—12.

Haandarbejde.
(Frk. Schon).

Ill—IV M.: Lyseduge. II M. : Underliv. I. M.: Lommetørklæder, 
Kraver, Lapning og Knaphuller. 4—5 Fb. : Chemiser, Bakkeservietter. 
2—3 Fb.: Syposer.

Gymnastik.
(Hr. Østerlund, Hr. Højsgaard, Frk. Christoffersen).

Undervisningen foregaar paa Grundlag af de ved »Statens Gym
nastikinstitut« brugte Bøger. I Foraars- og Efteraarsmaanedeme er 
der indøvet ordnede Lege, spillet Kricket, Fodbold (Pigerne: Lang
bold) og øvet fri Idræt (Løb, Spring, Kast osv.). I den varmeste Tid 
er der givet Drengene Undervisning i Svømning.

Sløjd.
(Hr. Højsgaard).

IV M.—2. F.: Der arbejdes efter en Modelrække paa 100 Numre. 
Desuden efter en Del Modeller i Almuestil og Drejning. Undervis
ningen drives som Enkeltmandsundervisning.

Sang.
(Hr. Wøllner-Gaam).

Øvelser i at synge rent ved Skalaer o. lign., Tekstøvelser og Vejr
trækningsøvelser. De almindeligste Fædrelandssange efter »Den dan
ske Skoles Sangbog«. Alle Elever undertiden samlede til flerstemmig 
Sang.
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EKSAMENSPENSA.
Til Studentereksamen opgives:
Dansk: Rønnings Litteraturhist. fra Holberg til Pontoppidan. 

Holberg: Erasmus Montanus, Oehlenschläger: St. Hansaften Spil, 
Winther: Hjortens Flugt, Ibsen: Et Dukkehjem, Agerskov og Ror
dam I: S. 89—90, 95—98, 194—208, 237—238, 264—268, 278—279, 
316—331. II (2. Udg.): S. 8—10, 22—37, 161—163, 180—184, 187— 
191, 202—205, 212—218, 221—225, 233—235, 254—255, 268—269, 
273—277, 366—368, 430—437, 459—463, 547—552, 587. Endvidere 
Blicher: En Landsbydegns Dagbog, J. P. Jacobsen: Mogens.

Svensk: Agerskov og Nørregaard, S. 5—11, 20—32, 38—49, 
118—125, 141, 143—145.

Oldnordisk: Bertelsens Bog, S. 1—11, 38—42.
Sproghistorie: Bertelsens Bog, S. 9—11, 27—31, 36—39, 

41—44, 81—82, 106—108, 112—116-
Engelsk: Jespersen : England and America Reader, S. 98— 

123, 133—176. Thackeray: Rebecca Sharp (E. F. f. G.) S. 1—31. 
Shakespeare: The merchant of Venice, Act. II. Ad. Hansen: Engelske 
Digtere II, S. 13—35, 45—54, 59—62.

Tysk: Goethe: Faust (Ostergaards Udg.) S. 29—49, 88—144, 
148—158. Schiller: Wilhelm Tell (Kapers Udg.) III Akt. Ingerslev 
og Vibæk: Deutschland II, S. 119—132, 215—225.

Latin: Cæsar IV Bog, 20 Sider. Verres i Udv., 15 Sider. Ciceros 
Breve 1—10, 12 Sider. Talen for Roscius, Kap. 6—24, 16 Sider. Mid
delalderlige Forf. (Gertz og Nielsen) S. 44—53, 12 Sider.

Historie: Det i Aarets Løb læste Pensum opgives. (Se Histo
rie i III Gymn.)

Oldtidskundskab: Det i Aarets Løb læste Pensum opgives, 
undtagen Iliaden II. (Se Oldtidsk. i III Gymn-).

Matematik: Mn. Linie: Efter C. Hansens Lærebøger: Arit
metik og Algebra, Stk. 1, 2, 4, 5, 12, 13. Stereometri. Analytisk Plan
geometri: Parabel, Ellipse og Hyperbel. Infinitesimalregning. — Ns. 
Linie: Efter C. Hansens Lærebøger: Aritmetik og Algebra Stk. 4, 5 
og 6. Geometri: Stk. 4, 5 og 6.

Naturlære: Sundorph: Mekanisk Fysik for Gymn. Barm1- 
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water: Grundtræk af Astronomien (3. Udg.), S. 58—80, 86—90, 98— 
103, 118—125. Sundorph: Varmelære for Gymn., Side 12—21, 23—25, 
33—35. Sundorph: Elektricitet og Magnetisme, S. 1—26, 37—40, 
56—61, 64—68, 85—94. Efter Christensen og Sundorph: Praktiske 
Øvelser i Fysik for Gymn. opgives følgende 15 Øvelser: 7, 10, 11, 29, 
34, 38, 45, 52, 54, 62, 64, 65, 81, 85, 87. (2. Udg.).

Kemi: Jul. Petersen : Kemi for Gymn., S. 90—Bogen ud, und
tagen S. 136—146.

Naturfag: Mn. Linie : Krogh : Kortf. Fysiologi, hele Bogen. 
Kruuse : Celle og Vævslære. — Ns. Linie : Krogh : Fysiologi for de spr. 
Linier, hele Bogen. Andersen og Vahl: Geogr. Hefter for Realklassen 
I. S. 44—77. III: England, Tyskland, Holland, Belgien og Frankrig.

Til Realeksamen opgives:
Dansk: Holberg : Erasmus Montanus, Heiberg : Aprilsnarrene, 

Ibsen : Terje Vigen. Af Agerskov og Rørdams Lb. for Realkl. : Niels 
Ebbesen, Aage og Else, Terningspillet. Blicher: En ny Vise om en 
Sømand og en Landmand. De tre Helligaftener. Præludium af Træk
fuglene. Grundtvig: Bisp Vilhelm og Kong Svend. Heiberg: Uranien- 
borg og Ja. Winther: Jacob og Lone. Ploug. Et Kys. J. P. Jacobsen: 
Af Mogens. Pontoppidan: Et Grundskud. Paludan-Müller : Den ot
tende Kunst. Vald. Rørdam: Desertørerne: Johs. V. Jensen: Ane og 
Koen.

Engelsk: Hansen og Magnussen: Eng. Læsehefter III. Reed: 
The Fifth Form at St- Dominic’s, S. 1—50.

Tysk: Ingerslev og Vibæk: Tysk Lb. for Realkl., S. 5—27, 42— 
61, 85—102, 113—133.

Fransk: Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog I, 30 Si
der, II 20 Sider.

Historie: Frankrigs, Tysklands og Englands Historie siden 
1860. H. L. Møllers Samfundslære.

Geografi: Christensens Geografi for Realkl. og Gymn. (Øster- 
sø- og Vesterhavslande).

Naturhistorie: Balslev og Andersens Zoologi og Balslev og 
Simonsen: Botanik.

Regning og Matematik: Foldberg: Regning og Algebra 
for Realkl.
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Naturlære: Sundorph: Fysik for Realkl. II og III (Elektrici
tet og Himmellegemerne).

Til Mellemskoleeksamen opgives:
Dansk: Agerskov og Rørdam: S. 31—32, 37—39, 56—59, 64— 

94, 108—110, 120—156, 160—163, 167—191, 196—205, 208—212, 
220—236, 268—307, ialt 102 Sider Prosa og 50 Sider Poesi. Winther: 
Udv. Digte. Oehlenschläger: Hakon Jarl.

Svensk: P. Christensens Lb., S. 19—27, 49—56, 65—71, 80— 
84, 96—107, ialt 36 Sider.

Engelsk: O. Jespersen: Eng. Læsestykker, S. 82—88, 92—140, 
160—197.

Tysk: Reincke: Tysk Lb. for Misk., S. 122—132, 181—231.
Latin: Mikkelsen : Lat. Lb- f. Misk., S. 22—33.
Historie: Gjerløff: Hist. Lb. II: Den nyeste Tid.
Geografi: Det i Aarets Løb læste Pensum.
Naturhistorie: Do.
Regning og Matematik: Do.
Naturlære: Do.



TIMEFORDELINGEN.

Ill Gymn. II Gymn. I Gymn. Real- 
kl.

IV M. III M. II M. I M. 5 F. 4 F. 3 F. 2 F.
n. s. m. n. s. in. n. s. m.

Dansk............... 4 4 4 4 4 4 4 4 5 4 5 6 6 6 6
Engelsk............ 5 2 5 2 5 2 4 3 3 3 5
Tysk................. 4 4 4 4 4 4 5
Fransk ............. 4 4 4 4 4 4 4
Latin................. 4 4 4 4
Historie............. 4 4 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 1 2 2

Religion............ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 1 1 1

Geografi............ l 2 l 3 } 2 } 3 y 2 } 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Naturhistorie.... J 1 j 2 2 2 2 2 2
Naturlære.......... 6 6 6 2 2 2 2 2
Matematik........ 2 6 2 6 2 6 4 1 6 y 6 y 5 y s
Regning............ 1 / / i 5 5 5 5

Tegning............ 2 2
Sløjd ................. 2 (0) 2 (0) 2 (0) 2 2 2 2

Skrivning.......... 1 1 1 1 3 3 4 4

Gymnastik........ 3 3 3 3 4 4 4 4 (3) 4 (3) 3 (3) 3 (3) 3 3 2 2

Sang................. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Oldtidskundskab . 1 1 2 2 1 1
Haandarbejde . . . (2) (2) (2) (2) (2) (2) (2) (2)

Sum. . . 35 35 35 35 35 34 34 35 35 34 34 30 24 24 24 [DF.)
(3b) (34) (34) (34) (32) (26) (26) (26)|Pg.)
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LÆRERNE OG FAGFORDELINGEN.
Rektor E n g e 1 s e n : 

Engelsk III G. ns., HI M............................... 9
Historie R., IV. M........................................................ 4

----------- 13 Tim-

Frk. Gerda Christoffersen, eks. Gymnastiklærerinde : 
Gymnastik 4. Fb.—I Gymn..............................  12

----------- 12 Tim-

Frk. Else B a a s t r u p, eks. Lærerinde : 
Dansk 3. Fb....................................................... 6
Religion 2 Fb-, 3 Fb................................................... 2
Regning 2 Fb................................................................ 5
Geografi 3 Fb.............................................................. 2
Skrivning 2 og 4 Fb................................................... 7
Haandarbejde I M........................................................ 2

—--------24 Tim.

Frk. Ingeborg Glud, cand. phil., kgl. Translatrice: 
Tysk I—III G., II—IV M................................ 29

----------- 29 Tim.

Hr. Organist, Lærer ved det kgl. Musikkonservatorium, 
W ø 11 n e r-G a a r n :

Sang i hele Skolen .................................................... 4
----------- 4 Tim.

Fru Anna Hein, eks. Lærerinde : 
Dansk I G., Ill—IV M, 4 Fb.......................  19

----------- 19 Tim.

Hr. Adjunkt Jul. Hein, Skolens Inspektør: 
Historie I—III G., I M ................................. 12
Engelsk III G. mn., Il G. mn., IV M.......................... 7

Latin I og III G....................................................... 8
Oldtidskundskab I—III G........................................... 4

—--------31 Tim.
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Hr. Provst Henningsen: 
Religion I—HI G., IV M ............................ 4

----------- 4 Tim.

Hr. Bygmester, Lærer Højsgaard: 
Sløjd 2 Fb—IV M............................................ 12
Tegning 5 Fb..— I M.................................................... 4
Gymnastik 2 Fb.—5 Fb............................................... 6

----------- 22 Tim.

Hr. stud. mag. C. V. Thøgersen H ø p f ne r : 
Historie II—III M............................................ 4
Religion III M., 5 Fb—I M....................................... 5

----------- 9 Tim.

Frk. cand. mag. Carla Jar der: 
Matematik II—III G. mn., III G. ns., I G. ns.......... 16 
Regning 5 Fb.................................................... 5
Religion II M., 4 Fb................................................... 3
Geografi 4 Fb. . ........................................................... 2

-----------  26 Tim.

Hr. Adjunkt Valdemar Larsen: 
Fysik i hele Skolen ......................................... 28
Matematik II G. ns....................................................... 2

----------- 30 Tim.

Fru Dagmar Løwe, eks. Lærerinde : 
Dansk 5 Fb.—I M............................................  11
Fransk R. ..................................................................... 4
Regning 3 Fb................................................................ 5

----------- 20 Tim.

Hr. cand. mag. Aage Meulengracht: 
Dansk II—III G., Il M.................................... 12
Engelsk I—II G. ns., I G. mn., R., I M...................... 19

----------- 31 Tim-
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Hr. cand. mag. Mogens Culm see Nissen: 
Fransk I—III G................................................  12
Dansk R......................................................................... 4
Latin II G-, IV M ..................................................... 8
Engelsk II M................................................................. 3
Geografi 5 Fb.— I M................................................... 4

----------- 31 Tim.

Hr. Overlærer Scheller: 
Naturfag I—III G............................................ 12
Naturhistorie I M.—R. .............................................. 10
Geograh II M.—R........................................................ 8

----------- 30 Tim.

Frk. Else Schon: 
Haandarbejde 2 Fb.—I M., Ill—IV M........... 10
Geograh 2 Fb................................................................ 2
Skrivning 3 Fb.............................................................. 4
Dansk 2 Fb.................................................................... 6
Historie 2 Fb. .............................................................. 2

----------- 24 Tim.

Hr. mag. scient. Ejner Torstensen: 
Matematik I G. mn........................................... 6
Matematik og Regning I M.—R.............................. 26

—-------- 32 Tim.

Hr. Th. Østerlund, eks. Lærer : 
Gymnastik I M-—III G...................................... 14
Skrivning 5 Fb.—IV M................................................. 7
Regning 4 Fb. ............................................................. 5
Historie 4—5 Fb.......................................................... 3
Naturhistorie 5 Fb....................................................... 2

31 Tim.
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Frk. Glud har ført særligt Tilsyn med Pigerne i Mellemskolen og 
Gymnasiet.

Frk. S chou og Frk. Baastrup har haft Tilsyn med Børnene 
i 2, 3 og 4 Fb.

Hr. cand. mag. Lars Nielsen har vikarieret for Hr. Meulen
gracht (August-December) mens han tog den praktiske Lærerprøve i 
København.

AFGANGSEKSAMINERNE.
De mundtlige Prøver

afholdtes i Juni—Juli under Tilsyn af følgende af Ministeriet beskik
kede Censorer: Hr. Adjunkt Østergaard (Tysk, Latin og Oldtidskund
skab), Hr. Adjunkt West (Historie), Fir. Dr. phil. C. Hansen (Mate
matik), Hr. Professor Sandfeld-Jensen (Fransk), Fir. Adjunkt Ingemann 
Ottosen (Engelsk), Hr. Adjunkt Holm (Fysik og Kemi), Hr. Adjunkt 
Anker Jensen (Dansk) og Hr. Adjunkt Bøggild (Matematik).

De danske Stile censureredes af Hr. Adjunkt, Dr. phil. K. Morten
sen og Hr. Adjunkt J. C. Petersen, de engelske af Hr. Rektor O. Madsen, 
de tyske af Hr. Adjunkt Flagstad, de matematiske Opgaver af Hr. 
Rektor Krüger.

Til Studentereksamen indstilledes 8 Elever, som alle bestod Prøven 
med følgende Kvotient:

af den nysproglige Linie: 
Viggo Flenningsen ....................................................... 5,00
Gustav Nielsen ........................................................... 5,61
Erik Thürmer ............................................................... 4,21
Paul Vestergaard ......................................................... 4,82

af den mate m.-n aturvidensk. Linie: 
Alfred Bjarke ............................................................... 4,17
Ellen Franck Hansen ..................................................  5,33
Arent Lemvigh-Müller ...............................................  4,67
Harald Leth ................................................................. 4,25

Til Realeksamen indstilledes 3 Elever, som alle bestod Prøven.
Til Mellemskoleeksamen indstilledes 24 Elever, som alle bestod 

Prøven.
4
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Ved samtlige Afgangseksaminer afholdtes Prøve i alle Fag. Ved 
Aarsprøverne i Skolens øvrige Klasser afholdtes ogsaa Eksamen i 
alle Fag.

De skriftlige Prøver.
Studentereksamen Juni 1917.

DANSK STIL.
Johannes Ewald og hans Digtning.

Eller:
Paa hvilke Maader søger man i vore Dage at komme fattige, syge og 

nødlidende til Hjælp?
Eller:

Hvilken Betydning kan Rejser hjemme eller ude have for et Menneskes 
Uddannelse og personlige Udvikling?

ENGELSK GENFORTÆLLING.
(Hovedfag).

How the Conjurer Performed a Wonderful Trick Before the 
Turkish Sultan.

A famous conjurer, who had travelled all over Europe, had per
formed his tricks before the Turkish Sultan on several occasions. One 
day, when he was asked to the palace to dine, he said to the Sultan: 
»Your Majesty has several times praised my magical powers, and it is 
true that I have performed some rather difficult tricks. They, however, 
are nothing in comparison with the trick I shall now perform, if your 
Majesty will give me full permission to do what I like with the watch 
I see lying there.« At the same time he pointed to a valuable French 
gold watch which lay on a table.

The permission was given, whereupon the conjurer, to the horror 
of all present, took up the watch and threw it out of the window into 
the sea.

An awkward silence followed, and everybody thought that the con
jurer’s last hour had come. But just then dinner was brought in, and 
the conjurer calmly pointed to a dish, on which there lay a fine fish, 
and told one of the servants to take it to the Sultan and beg him to 
cut right through the fish. This the Sultan did, and to his great sur
prise he discovered the French watch under his knife.

The explanation of this trick — extraordinary as it appeared — 
was quite simple.
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During a visit to the palace about a year before the conjurer had 
seen the beautiful watch. A short time after he had discovered a watch 
of the same kind in a shop in London. He bought this watch and 
thought out the trick which astonished the Sultan so much.

OVERSÆTTELSE FRA DANSK TIL ENGE! SK.
Et Teselskab.

Der fortælles en morsom Historie om en gammel Enke, hvis Søn 
drog til Kina. Ved sin Tilbagekomst forærede han sin Moder et Pund 
Te. Ingen af hendes Venner havde nogen Sinde smagt den ny Drik, og 
hun bad dem derfor alle om at besøge hende Klokken 51) om Efter
middagen. De maa sikkert have talt meget om det, thi det var deres 
allerførste Teselskab. De kom alle i god Tid, Bordet var dækket2) med 
Omhu, og midt paa Bordet stod et Fad, imod hvilket alle Øjne snart 
rettedes. Da Laaget3) blev løftet af, saa de nysgerrige Gæster, at Fadet 
var fuld af Teblade. Disse blev fordelt4) i smaa Portioner blandt 
Gæsterne, som begyndte at spise dem med Peber og Salt, ganske som 
de plejede at spise KaaD\ De havde næppe begyndt, før Sømanden 
kom hjem fra en lille Spadseretur. Da han saa Kvinderne spise Te- 
bladene, lo han, indtil Taarerne løb ned ad hans Kinder. »Men hvor 
er Teen, Moder?« spurgte han. »Her, min Søn,« svarede Moderen, idet 
hun pegede paa Bladene, »vær saa god at sætte dig ned og faa nogle.« 
»Ja, men dette er kun Bladene; hvor er Vandet, som de blev kogt i?« 
»Vandet,« udbrød Moderen forbavset, »det kastede jeg naturligvis bort.«

TYSK GENFORTÆLLING.
(Bifag).

Der Komponist Ver di und seine Volksoper »der Troubadur«.
Als der Komponist eben die letzte Hand an seine neue Oper gelegt 

hatte, besuchte ihn in seinem Arbeitszimmer einer seiner besten Freunde, 
der zugleich einer der bedeutendsten Musikkritiker war. Verdi bat ihn 
um ein Urteil über das eben vollendete Werk und spielte ihm zunächst 
ein Stück vor. »Nun, wie findest Du es?« fragt er ihn, nachdem er 
geendet. »Schlecht,« antwortet der Kritiker. Verdi reibt sich lachend 
die Hände und fährt eifrig fort: »Also jetzt musst Du noch etwas 
hören!« Er spielt weiter und blickt seinen Richter fragend an. Doch

9 Gengives med Bogstaver. 2) lay. 3) cover. *) distribute. 5) cabbage. 
4*
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dieser hat wieder nur dasselbe Urteil: Schlecht! Da springt Verdi auf 
und umarmt ihn mit einem Freudenausbruch. »Aber, was soll denn 
das bedeuten?« meint der Freund verwundert. »Ach, mein Teurer,« 
antwortet der Meister, »ich habe eine Volksoper komponiert. Hätte er 
Dir und den anderen gestrengen Kritikern gefallen, dann hätte er dem 
Volke nicht gefallen. Was Du nun sagst, macht mich des Erfolges 
sicher. Ich wette, dass in drei Monaten der Troubadour überall in 
ganz Italien gesungen und wieder gesungen und auf allen Pianos 
gespielt werden wird«.

Verdi war diesmal ein guter Prophet — selbst in seinem Vater
lande.

OVERSÆTTELSE FRA DANSK TIL TYSK.
Et Smugler kneb1).

To russiske Soldater, som holdt Vagt ved Grænsen ligeoverfor Lands
byen Kallehnen, bemærkede om Natten et Uhyre, der pludselig steg op 
fra en lille Skov hinsides Grænsen. Det maatte være et Dyr; thi de 
kunde tydeligt skelne2) et vældigt Hoved og en lang Fiale. Der blev af
givet nogle Skud, og snart var de nærmeste Grænsesoldater tilstede. 
Man besluttede at give Ild, saasnart Uhyret var kommet over Grænsen. 
Dette skete ogsaa; men det mærkværdige Dyr lod sig ikke forstyrre 
deraf; først den tredje Salve3) syntes at have truffet det; thi pludselig 
bøjede4) det Hovedet og jor6) som en Pil ned til Jorden. Soldaterne 
nærmede sig forsigtigt, og nu fandt man en uhyre Papirsdrag«6), hvis 
Snor var sønderrevet ved Skuddene. Dragen blev bragt til den nær
meste Grænsestation, og her viste det sig, at Hovedet havde en dobbelt 
Væg og gemte 20 Guldure og nogle kostbare Kniplinger7). Dragen var 
sat op8) i Tyskland for at blive trukket over paa russisk Omraade9).

i) Schmugglerkniff. 2) erkennen. 3) die Salve. >) neigen. 5) schiessen.
6) der Drache. 0 Spitzen. s) aufwerfen. 9) das Gebiet.

MATEMATISKE OPGAVER.
For den matematisk-naturvidenskabelige Linie.

I.
1. Bevis, at den harmoniske Række

1 +2 + 3+ 1+S4”'“

er divergent.
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2. En vilkaarlig Normal til Ellipsen 
t 21 = i

a2 r
skærer Koordinatakserne i M og N. Find det geometriske Sted for 
Midtpunktet af MN.

3. I Trekant ABC er Ai, Bi, Ci Punkter paa henholdsvis BC, CA, AB, 
beliggende saaledes, at

BCX = CB\ = 2)34
CA1 = A Cf — 4,56

= BAt = 3,12
Beregn Arealet af Trekant AiBiCi.

MATEMATISKE OPGAVER.
For den matematisk-naturvidenskabelige Linie.

II A.
(For Dimittender, som har læst Infinitesimalregning.)

1. Find de reelle Værdier af x, der tilfredsstiller Ulighederne
1 . x2 — X + 1
2 " x2 + x + 1 '

2. I et Trapez er de modstaaende Sider, der ikke er parallele, begge lig 
med a, og den ene af de parallele Sider er 2ma-, bestem den anden 
saaledes, at Trapezet faar det størst mulige Areal.

3. Bevis, at Summen af Kvadraterne paa Diagonalerne i et Parallel- 
opipedum er lig med Summen af Kvadraterne paa alle Kanterne.

Realeksamen i Juni 1917.
DANSK STIL.

Danske Trækfugle.

REGNING OG MATEMATIK.
1. Hvor mange Tdr. Rug à 105 kg maa anvendes til Fremstilling af 

686 Brød à 4 kg, naar Brødet vejer Via mere end den anvendte Vægt
mængde Rug?

Naar en Bager betaler Rugen med 18,=o Kr. pr. Td., og Om- 
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kostningeme ved Brødets Fremstilling udgør 155/is pCt. af Rugens 
Pris, hvad maa han da tage for et Brød, hvis han vil tjene 12 pCt?

2. En Mand arver 50,000 Kr.; han køber d. 19. April 20,000 Kr. 
3% pCts. Obligationer (Terminer bi, b?) til Kurs 81 % og 30,000 
Kr. 4 pCts. Obligationer (Terminer bi, br) til Kurs 90 %, Resten af 
Pengene sætter han samme Dag i en Sparekasse, der giver 2 pCt. 
halvaarlig i Rente.

Naar Sparekassen udbetaler Renter hver bi og b?, hvor stor 
er da hans samlede Renteindtægt af Obligationerne og Sparekasse,- 
beholdningen den førstkommende br, og hvor stor er hans fremtidige 
halvaarlige Renteindtægt?

Ved Køb af Obligationerne betaler han 1 p. m. af Kursværdien 
i Kurtage.
Der gøres Rede for, hvorledes Antallet af Rente dage er fundet.

3. Reducer

(V2—73) (V^+'W + Vs) (\/2 + V3)
og beregn Resultatet med 2 Decimaler.

Mellemskoleeksamen i Juni 1917.
DANSK STIL.

Fortæl om de forskellige Maader, hvorpaa man kan rejse fra et Sted 
til et andet.

DANSK GENFORTÆLLING.
Zarens Slot og Bondens Flytte.

(En gammel Historie, genfortalt af Leo Tolstoi.)
Leo Tolstoi, Ruslands berømteste Digter, udgav en Gang en Sam

ling Smaafortællinger til Folkelæsning. Heri findes bl. a. følgende lille 
Historie :

Der var engang en Zar, som byggede sig et nyt Slot, og foran 
Slottet anlagde han en stor Park. Men lige ved Indgangen_ til denne 
Park laa der et gammelt Hus, hvori der boede en fattig Bonde. Zaren 
vilde nu gerne have dette Hus af Vejen, da han syntes, at det skæmmede 
Parken. Han sendte derfor en af sine Ministre hen til Bonden for at 
købe Huset af ham. Ministeren gik ind til Bonden og sagde til ham : 
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»Min Ven, du kan rigtignok prise din Lykke! Zaren vil købe dit Hus, 
der næppe er 10 Dukater værd, og han vil give dig 100 for det.« »Jeg 
vil ikke sælge mit Hus for 100 Dukater,« svarede Bonden. »Godt, saa 
giver Zaren dig 200,« sagde Ministeren. »Hverken for 200 eller for 
100 Dukater vil jeg afstaa mit Hus,« svarede Bonden; »i dette Hus 
levede og døde min Bedstefader og min Fader, og her vil jeg selv blive 
boende, til jeg bliver gammel og graa og engang skal dø.«

Ministeren maatte vende tilbage med uforrettet Sag. Han fortalte 
Zaren, hvad der var sket, og raadede ham til kort og godt at lade 
Huset rive ned uden at give Bonden Erstatning. »Det vil jeg ikke gøre,« 
svarede Zaren. »Skal det raadne Hus blive staaende ved Indgangen til 
Parken,« indvendte Ministeren, »saa vil enhver, som ser Slottet, sige, 
af dette er smukt nok, men det skæmmes af Naboskabet, og man vil 
beklage Zaren, der ikke har Raad til at købe den gamle Kasse.«

»Nej,« sagde Zaren, »naar man ser Slottet, vil man prise Zaren, 
fordi han har Raad til at opføre saa herlig en Bolig, og naar man ser 
Bondens Hytte, vil man prise Zaren, fordi han har Retfærdighed nok 
til at finde sig i det gamle Flus. Derfor skal det blive staaende.«

Huset blev staaende foran den smukke Park, og det gik, som Zaren 
havde forudsagt: alle priste hans Retfærdighed.

REGNING.
1. A blander 50 kg Tobak à 2,40 Kr. med 75 kg Tobak à 2,80 Kr. 

og sælger Blandingen til B med en Fortjeneste af 182/u pCt. Flvad 
betaler B pr. kg af Blandingen?

B blander de 125 kg Tobak med 100 kg af en tredie Sort og 
sælger denne Blanding med en Fortjeneste af 142/? pCt. for 3,52 
Kr. pr. kg; hvad har B givet pr. kg af den tredie Sort?

2. Diameteren i et Cyklehjul er 28 engelske Tommer; hvor mange Om
drejninger gør Hjulet, naar Cyklen kører 88 km? Hvor mange Om
drejninger gør Hjulet, naar Cyklen kører 1 Mil?

1 m = 393/s engelske Tommer.
1 Mil = 24000 Fod.
3 Fod — 37,m engelske Tommer.

MATEMATIK-
1 Konstruer et Trapez ABCD, der kan indskrives i en Cirkel, naar 

AB skal være 3 cm, AC 4 cm og AD 5 cm. — Træk derefter Tra- 
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pezets anden Diagonal og Forbindelseslinien mellem de parallele 
Siders Midtpunkter.

2 . Find X af Ligningen
X + 2 , 3 X — 1 2 x — 3 35
Xa— 2 + 4 X + 4' ' ’ 3 X — 3 — 36

BETALINGEN.
Pensionatselever.

Den aarlige Betaling erlægges kvartalsvis forud og er: 
I M.—Ill M........................... 1040 Kr.
IV M.................................................... 1060 —
l0’”’- 1..................................... 1080 -
Realklassen 
II Gym................................................ 1100 —
III Gym............................................... 1140 —
Eneværelse ............................ 1200 à 1400 —

Dyrtidstillæget er fra 1. Maj ansat til 75 Kr. Kvartalet. 
Udmeldelse maa ske med 3 Maaneders Varsel.

Skolesøgende.
Skolepenge pr. Maaned: 

2den—4de Forb............. ;........... 8 Kr.
5te Forb.................................................... 10 ■—
I M...........................................................  12 —
II M........................................................ 14 —
III M........................................................ 16 —
IV M........................................................ 18 —
1 °ym- 1.......................................... 18 -
Realklassen j 
II Gym..................................................... 20 —
III Gym.................................................... 22 —
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Skolepengene forhøjes indtil videre med 2 Kr. mdl. for ældste eller 
eneste Barn (Dyrtidstillæg til Lærerne).

Skolepengene for Juni—Juli opkræves samtidig, ligeledes for Aug. 
—Sept.

For Skoleaaret 1918—19 er Brændselspengene foreløbig ansat til 
15 Kr. pr. Elev.

Udmeldelse maa ske med 1 Maaneds Varsel.
Dimittenderne betaler Skolepenge til Skoleaarets Slutning, 

d. e. Juli Maaneds Udgang.
Af Søskende, som samtidig besøger Skolen, betaler kun den ældste 

fuldt ud, de øvrige har Moderation.
Skolesøgende Elever, som ikke indmeldes ved Skoleaarets Begyn

delse, betaler 5 Kr. i Indmeldelsespenge.
Elever, som indstiller sig til en af Skolens Eksaminer, betaler 20 

Kr. i Eksamensafgift. Har en Elev taget Mellemskoleeksamen her ved 
Skolen, betales intet ved Realeksamen eller ved Studentereksamen. Des
uden betales Eksamensafgift til Statskassen (jfr. Minist. Bekendtg. af 
1. April 1912): Ved Studentereksamen 8 Kr., ved Realeksamen 5 Kr. 
og ved Mellemskoleeksamen 3 Kr.

DET DAGLIGE SKEMA.
Om Morgenen Kl. 6% (Sommer) eller 7 (Vinter) vækker en Lærer 

Eleverne.
650 (720)—The.

7 (730)—83°—Lektielæsning (»Morgeninspektion«).
92 —Morgensang.
912—957 —iste skoletime.
9s7 .—Frokost.

IO22—240 —Skoletimer.
3 —Middag.

3“—(5) 515—Friluftsøvelser (»Skovinspektion«)
(5) 515— Kaffe.

(515) 530—730—Lektielæsning (»Læseinspektion«),
7” —Aftensmad.

Aftensang.
De mindre Elever gaar i Seng Kl. 9, de større Kl. 10.
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TILSYNET MED LEKTIELÆSNINGEN

føres af Rektor og de paa Skolen boende Lærere, Hr, cand. mag. Nis
sen, Hr. mag- scient. Torstensen, Hr. stud. mag. Høpfner og Hr. Lærer 
Østerland. Lektierne læses om Morgenen fra Kl. 7 (730)—830 under Tilsyn 
af den vækkende Lærer og om Eftermiddagen fra Kl. (515) 53°—730. De 
større Elever læser paa Værelse, de mindre i Klasse. Foruden om Mor
genen og om Eftermiddagen maa der ogsaa læses om Aftenen fra 9—10; 
der skal da være Ro paa Gange og Værelser, og Besøg hos de læsende 
er forbudt.

Oldfruen, Frk. Svendsen-Tune, og Frk. Schou, hvis Værelser ligger 
ved Siden af Elevernes Dagligstuer, har i Vinterens Løb taget sig af 
de mindre Elever efter Lektielæsning og beskæftiget dem paa forskel
lig Vis.

En Elev maa ved sin Ankomst til Skolen medbringe en Seng 
med Tilbehør (3 Par Lagener, 6 Pudevaar, 6 Haandklæder), en Ser
vante, en Spildespand, en Pose til smudsigt Tøj, et Skab med Hylder 
og Skuffe, en lille Reol, en Støvlehylde, Ske, Gaffel og Servietring samt 
2 Par lange, hvide Benklæder til Brug ved Gymnastikundervisningen.

Alt Elevernes Tøj skal være mærket med Navn, da Skolen i 
modsat Fald ikke kan paatage sig Ansvaret derfor.

I Almindelighed maa Reparationer henvises til Skrædderen; Ele
verne bringer selv Tøjet derhen. Smaa Reparationer udføres herhjemme 
af Oldfruen, af hvem det bliver efterset, om Elevernes Tøj er i ordentlig 
Stand. Vask kan efter Ønske besørges herfra eller i Hjemmet.

Tilsynet med Elevernes Bohave og Bøger og med Ordenen paa 
Værelserne føres af Rektor, Oldfruen og de paa Skolen boende Lærere.

Elevernes Klæder og Bohave er assureret.
Der findes Cykleskure paa Skolen; Eleverne maa selv sørge for at 

holde dem aflaasede. Skolen paatager sig intet Ansvar for de her 
beroende Cykler.
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FRILUFTSØVELSER.
Boldklubben. Denne Klub driver med særlig Forkærlighed 

Fodboldsporten; desuden spilles der Kricket og Langbold i den varme 
Tid.

Intet andet Spil optager Eleverne som Fodbold, eller formaar paa 
een Gang at lægge Beslag paa saa manges udelte Interesse; og fra at 
have været en maaske noget voldsom Sport, hvor den fysiske Kraft spil
lede for stor en Rolle, er det, i det mindste som det drives her ved Sko
len, blevet et Spil, der absolut er baseret paa et behændigt og udhol
dende Legeme, der beherskes af en hurtig og klog Omtanke, som brin
ger den enkelte til at gøre sit yderste, samtidig med at han paa ethvert 
Tidspunkt underordner sig sine Medspillere.

Derfor har Fodbold en saa fortræffelig opdragende Indflydelse 
paa de unge Mennesker, idet det netop udvikler de Egenskaber hos 
dem, som det moderne Samfund vil kræve af dem senere hen i Livet.

Spillet foregaar altid under Tilsyn af en af Lærerne som »Op
mand«; al Slags utilbørlig Voldsomhed er bandlyst fra Banerne, og 
Eleverne sætter selv en Ære i at overholde dette.

Der spilles paa to Baner, en mindre paa \y2 Td. Land lige ved 
Skolen, og en større paa 2 Tdr. Land udenfor Byen.

Boldklubben har deltaget i 5 Kampe: 17. Maj mod B. 93 Jun. I- 
Birkerød tabte 5—1. 21. Sept, mod Hillerød Statsskole. Birkerød vandt 
6—1. 26. Septbr. mod Hillerød Statsskole. Birkerød tabte 5—2. 19. 
Oktbr. mod B. 93 Jun. I. Birkerød tabte 8—1. 26. Oktbr., et Hold af 
mindre Elever mod Holte højere Almenskole. Birkerød vandt 9—0.

Medlemstallet er 75. Bestyrelsen bestaar af Overlærer Scheller, 
Lærer Østerlund, G. Knox, G. Levy og M. Fisker.

Tennisklubben tæller 51 Medlemmer. Klubben har 3 Baner. Be
styrelsen bestaar af Hr. stud, polyt. Mogensen, G. Knox, C. Bornemann, 
Frk. cand. phil. Scheller og F. Adolph. Klubben afholdt i Maj en 
Skoleturnering.

Enkeltspil vandtes af Hr. Eriksen og Dobbeltspil af Hr. Eriksen— 
Fir. Meulengracht.

Den 10. Juni og den 9. September spillede Elever fra Skolen mod
Junior-Spillere fra B. 93.
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Kampene blev spillet paa B. 93’s Baner. Eleverne vandt første 
Gang med 3 Sejre mod 1 og anden Gang med 3 Sejre mod 2.

I Vintertiden drives de forskellige Arter af Idræt, som hører denne 
Aarstid til: Skøjte- og Skiløb, Kælkning osv., om Sommeren beskæftiger 
en Del af Drengene sig med at anlægge og dyrke Smaahaver.

AARBOG 1917 18.
4. Juli: Skoleaaret slutter med Translocation i Salen.

24. August: Det nye Skoleaar begynder.
26. Septbr.: Fodboldkamp med Frederiksborg Statsskole.
26. — Hr. stud. mag. Tage Ellinger fortæller i Dagligstuen Eleverne sine 

Indtryk fra en Rejse i Polen og Tyskland.
18. Oktober: Censor P. A. Rosenberg oplæser et moderne tysk Lystspil: Stein: 

Familien von Hochsattel.
30. — 1 Anledning af Reformationsfesten afholdes en Højtidelighed i 

Salen, hvor Rektor taler om Luther.
9. Novbr. : Koncert af Frk. Breuning-Storm og Frk. Johanne Stockmarr.

25. — Musikaften. Fru Ingeborg Gether og Frk. Glud sang for Ele
verne i Dagligstuen.

15.-17. Dec.: Skolekomedie. Elever i 1. og 2. Gymnasieklasse opfører med 
Assistance af enkelte Lærere og Hr. Fuldmægtig Prytz „Erasmus 
Montanus“. De mindre Elever opfører en Dramatisering af „Svine
drengen“. Stykkerne sattes i Scene af Hr. Prytz.

1. Februar:
9. —

21. —

Koncert af Violinisten Hr. Harry Holst.
Kaffebal.
Foredrag af Oberstløjtnant Holten-Nielsen: Med Englænderne ved
Fronten i Frankrig.

15. Marts: Koncert af Frøken Camilla Bertram, Fru Christine Mackie og Hr. 
Louis Jensen.

21. — Foredrag af Hr. Redaktør Harald Nielsen: Dardanellerne, et Ven
depunkt i Krigen.

14. April: Skolen holder 50 Aars Jubilæum.

FORSKELLIGE MEDDELELSER.
Musikundervisningen foregaar uden for Skoletiden. 

Hr. Organist Wøllner-Gaarn og Fru Mackie har undervist i Klaver
spil.

Danseundervisningen. Under Ledelse af Frk. Puls har der 
været afholdt et 6 Maaneders Dansekursus fra 15. Septbr.—15. Marts.
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Vi anmoder Forældrene om at indskrænke E 1 e- 
vernes Forsømmelser i .Skoletiden til det mindst 
mulige, saaledes at f. Eks. Besøg i København hos Tandlæge og 
Skrædder henlægges til Fridagene. Kun ganske undtagelsesvis kan det 
tillades Eleverne at forsømme Skolen for at deltage i Familiefestligheder.

De skolesøgende Elever kan kun faa udleveret 
Skolerekvisitter i Skolens Udsalg mod Seddel 
fra Hjemmet. Det er baade i Hjemmets og Skolens Interesse, 
at Børnene oplæres til Orden og Sparsommelighed, og vi mener, at 
denne Forholdsregel vil bidrage til, at dette naas. Rekvisitions
bøger faas paa Skolen.

Biblioteket har været forestaaet af Hr. cand. mag. Nissen, 
med Assistance af Eleverne Georg Levy, Flemming Adolph, Ove Tor
stensen, Preben v. Irgens-Bergh, Fritz Ostmann og Jørn Kieldrup.

Til Bibliotekets Vedligeholdelse og Udvidelse betaler hver Kostelev 
3 Kroner aarlig. De skolesøgendes Kontingent er ligeledes 3 Kroner 
aarlig.

I Aarets Løb er Biblioteket blevet udvidet med ca. 100 Bøger, hvoraf 
adskillige er Gaver. Biblioteket tæller nu ca. 1500 Bina.

Skolens Telefon — »Birkerød 29« •— kan benyttes ved enhver Med- 
delse til Skolen. Vi er villige til at modtage Besked til de til 
Skolens Husstand hørende Personer, men kan ikke paatage os at 
hente nogen til Telefonen, da dette volder alt for megen Forstyr
relse og ofte ikke kan lade sig gøre i den korte Tid, der er til Raadig- 
hed ved en udenbys Telefonsamtale; Bestilling paa »privat Samtale« 
modtages ikke. Skolens Telefontid er kun Kl. 1—3.

Til Betryggelse imod Brandfare findes forskellige Steder i Byg- 
ningen anbragt Ildslukningsredskaber (System »Rex«).

»Birkerød Kostskoles Samfund«s Bestyrelse bestaar 
f. T. af Direktør Helge Jacobsen, Godsejer Poul Dahl, stud med. Svend 
Gabe, Assistent i Nationalbanken Godfred Neergaard og Rektor En
gelsen.

Tilskud til Skolen. Statstilskuddet har i Aar været 7258 
Kr. Desuden har Skolen i indeværende Aar modtaget 144 Kr. fra Fre
deriksborg Amts Skolefond, og 800 Kr. fra Birkerød Kommune.
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GAVER TIL DEN NATURHISTORISKE 
SAMLING 1917 18.

Irene Lassen..................................
Gudrun Mazar de la Garde ....
Erik Müller....................................
Arvid Petterson..............................
Elna Trampe..................................
Anders Westring............................
Magister Thalbitzer........................

Isbjørnekrante.
Firben.
Staalorm.
1 Jordkrebs, 1 Skorpion samt forsk. Larver. 
Troldkrabbe.
Træbuk („Tømmermand“).
Model af grønlandsk Konebaad og Kajak.

SKOLENS ELEVER.
Den 1. Maj 1918 var Elevantallet 237. Deraf var 58 Kostgængere 

og 179 skolesøgende. 52 Elever bor paa Skolen (Sk.), 6 hos Familier 
i Byen (B.).

3die Gymnasieklasse.
Nysproglig Linie.

Carsten v. Bornemann, afd. Kammerherre v. B., København ....... Sk.
Karen Drexler, Fuldmægtig D-, Holte ............................................ Hj.
Anton Sigvard Hansen, Landskabsmaler S. H., Holte .................. Hj.
Niels Kaas, Godsejer K., Stribgaarden ........................................... Sk.
George Knox, Grosserer K., Hellerup ............................................... Sk.
Georg Levy, afd. Grosserer L., Kbhvn. ........................................... Sk.

Matem.-naturvidensk. Linie.
Aase Bang, mag. scient. B., Birkerød ............................................... Hj.
Poul la Cour Brandt, afd. Gaardejer, cand. jur. B., Kajerødgaard Hj.
Ove Høeg Larsen, afd. Brygger L., Nyborg ............................... Sk.
Ejner Larsen, Apoteker L., St. Croix ............................................... B- 

2den Gymnasieklasse.
Nysproglig Linie.

Flemming Adolph, Underdirektør A., Kbhvn.................................... Sk.
Inger Andresen, Tandlæge A., Holte ............................................... Flj.
Gerda Bøgholm, Docent, Dr. phil. B., Birkerød ................................ Hj.
Vivian Hansen, Skibsreder H., Hestkjøbgaard ................................. Hj.
Paula Lauridsen, Teglværksejer L., Birkerød .............................. Hj.
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Betty Petersen, Ølhandler P., Birkerød ............................................ Hj.
Gudrun Povlsen, Kirkeminister P. Søllerød .......................................Hj.
Hans Jørgen Trojel, Provst T., Blovstrød ....................................... Hj.

Matem.-naturvidensk. Linie.
Edmund Grut, Oberstløjtnant G., Hummeltoft .............................. Hj.
Ernst Irving, Assistent v. Statsb. I., Holte ....................................... Hj.
Benedict Anker Larsen, Forfatteren A. L., Kbhvn...............................Hj.
Henning Larsen, Direktør, Konsul L., Kbhvn................................. Sk.
Ellen Nielsen, Proprietær N., Sæby pr. Roskilde ........................... B-
Viggo Rasmussen, Forpagter R., Jægerspris Hovedgaard .............. Sk.
Kjeld Tutein, Ingeniør T., Birkerød ............................................... Hj.
John Wilmers, Grosserer W., London ............................................... Sk.
Hans Christian Woldbye, Direktør W., Kbhvn.................................. Sk.

1ste Gymnasieklasse.
Nysproglig Linie.

Svend Alstrup, Proprietær A., Lillerød ........................................... Hj.
Lis Damkier, Overretssagfører D., Holte ....................................... Hj.
Axel Holm, prakt. Læge H., Fredensborg ....................................... Hj.
Ernst Bloch Johansen, Grosserer J., Kbhvn...................................... Hj.
Karl Ewald Klausen-Møller, Skovrider K.-M.., Jyderup .............. Sk.
Kaj a Klusmann, afd. Apoteker K., Birkerød ............................... Hj.
Andreas Larsen, Kunstmaler L., Kerteminde ................................... Sk.
Johan Larsen, do. do........................................................................... Sk-
Aksel Lotz, Proprietær L-, Lillerød ................................................... Hj.
Sigrid Mortensen, Dr. phil. M., Holte ........................................... Hj.
Børge Munch-Petersen, Kommunelæge M-P., Kbhvn...................... Sk.
Ingeborg Rørdam, Forfatteren V. R., Birkerød ............................... Hj.
Karen Schwensen, Postkontrollør S., Holte ................................... Hj.

Matem.-naturvidensk. Linie.
Erik Brincker, Fabrikant B., Vejle ................................................... Sk.
Erling Grut, Oberstløjtnant G., Hummeltoft .......   Hj.
Flans Jørgen Goli, Politimester G., Aarhus ................................... Sk.
Preben v. Irgens Bergh, Kontorchef v. I. B., Kbhvn......................... Sk.
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Edith Søgaard Jensen, Købmand J., Birkerød ............................... Hj.
Sven Hagen, Grosserer H., Kbhvn...................................................... Sk.
Viggo Kaarsberg, Stationsforstander K-, Birkerød ....................... Hj.
Bendt Lotz, Proprietær L., Lillerød .................................................. Hj.
Ellen Margrethe Olsen, Bankkasserer O-, Birkerød ....................... Hj.
Poul Petersen, Grosserer P., Kbhvn.................................................. Sk.
Ejner Rasch, Ingeniør R., Kbhvn....................................................... Sk.
Kaj Rothmar, Løjtnant R., Kbhvn...................................................... Sk.
Knud Sally, Grosserer S., Holte ........................................................ Hj.
Ove Torstensen, Købmand T., Malling ........................................... Sk.

Realklassen.
Ellen Eskesen, Kommunesekretær E. Birkerød ............................... Hj.
Gunnar Vogel Flansen, Grosserer H., Kbhvn................................... Sk.
Wilhelm Hoffmann, Fru Bogholder H., Kbhvn.............................. Sk.
Ole Kjær, afd. Tobaksfabrikant K., Holte ....................................... Hj.
Aino Langer, Landskabsmaler L., Holte ....................................... Hj.
Ebba Larsen, Gaardejer L-, Lynge ................................................... Hj.
Anna Madsen, Tømmermester M., Birkerød ................................... Hj.
Kaj Nielsen, Direktør N., Holte ....................................................... Hj.
Gerhard Prins, Direktør P., Holte ................................................... Hj.
Peter Tutein, Ingeniør T., Birkerød ................................................... Hj.

IV. Ål.
Ejler Andersen, Grosserer A., Holte ................................................ Hj.
Gunnar Moritz Bang, Mag. scient. B., Birkerød ....................... Hj.
Mogens Fisker, Skibsreder F., Kbhvn............................................... Sk.
Benny Fiurendal, Grosserer F., Kbhvn............................................ Sk.
Henrik Hansen, Sagfører H., Kbhvn................................................ Sk.
Peter Emilius Henningsen, Provst H., Birkerød ............................ Hj.
Jørgen Heyman, Grosserer H., Kbhvn.................   Sk.
Henning Jensen, Direktør J., Kbhvn.................................................. Sk.
Walther Kjær, afd. Tobaksfabrikant K., Holte ................................ Hj.
Harry Larsen, Apoteker L., St. Croix ............................................ Sk.
Louise Larsen, Gartner L., Høsterkøb ............................................ Hj.
Otto Malling, Kunstmaler M., Birkerød ........................................ Hj.
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Clement Müller, Landbrugskandidat M., Birkerød ................... Hj.
Gerhard Müller, d. s. ......................................................... Hj.
Oda Nielsen, Skomagermester N., Høsterkøb ................................ Hj.
Aksel Olsen, Telegrafbestyrer O., Birkerød .................................... Hj.
Fritz Ostmann, Grosserer O., Kbhvn................................................ Sk.
Orla Petersen, Assistent ved Statsb. P., Holte ................................ Hj.
Bertha Schackinger, Assistent S., Kbhvn....................................... Hj.
Carl Johan Schmidt, Fabrikant S., Birkerød ................................... Hj.
Bertel Schou, Kontorchef S., Holte ................................................ Hj.
Ewald Thorup, Proprietær T., Birkerød ....................................... Hj.
Karen Thürmer, Grosserer T., Kbhvn............................................... B.

III. M.
Alhed Brønsted, Professor ved Universitetet B., Birkerød ........... Hj.
Arno Bøttger, afd. Landmand B., Angel, Sønderjylland ............... Sk.
Harald Carstensen, Repræsentant C., Kbhvn................................... Sk.
Søren Peter Dalager, Portør D., Birkerød........................................ Hj.
Asbjørn Erichsen, Kommunelærer E., Holte ................................... Hj.
Bodil Eskildsen, Gasværksarbejder E., Birkerød ............................ Hj.
Preben Gravesen, afd. Direktør G-, Birkerød ............................... Hj.
Karen Hansen, Raadhusbetjent H., Birkerød ................................ Hj.
Bodil Sigvard Hansen, Landskabsmaler S. H., Holte ................... Hj-
Svend Helving, Kunstmaler H., Birkerød ........................................ Hj.
Gudrun Jacobsen, Overretssagf. J-, Birkerød ................................ Hj.
Marie Knudsen, afd. Professor J. K-, Birkerød ............................ Hj.
Christian Knudsen, Husejer K., Kbhvn............................................ Sk.
Eric Lassen, Ingeniør L., Høvæltegaard ........................................ Hj.
Johannes Lorentzen, Fiskeeksportør L., Frederikshavn ............... Sk.
Aksel Madsen, Repræsentant M., Kbhvn.......................................... Sk.
Gunnar Nylund, Billedhugger N., Finland ................................... Sk.
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